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Rendbe kell tenni a vízgazdálkodást!
A korábban helytálló állítás, miszerint Magyar-

ország nettó vízkibocsátó ország, az elmúlt két 
évben megdőlt. Folyóinkat nemcsak tavaly, 
hanem az idei év során is alacsony vízállás jelle-
mezte, talajaink – különösen a nyár végére – 
rendkívül vízhiányos állapotban voltak, az utóbbi 
években pedig gyakorlatilag megszűntek a belvi-
zes területeink. Mindennek negatív hatása, hogy 
a felszíni vízhiány már a felszín alatti tartalékain-
kat emészti.

Tavaly a hidrometeorológiai viszonyok miatt 
az elmúlt évszázad egyik legsúlyosabb aszályá-
val kellett szembesülnie hazánknak, a rendkívüli vízhiány miatt pedig a két legna-
gyobb vízfolyásunkon megdőltek a valaha mért legkisebb vízszintek. Idén is az 
átlagosnál hosszabb ideig a legalacsonyabb vízálláson folytak a nagy folyóink – 
leszámítva a hirtelen és nagy mennyiségben lezúduló csapadék okozta szélsősé-
geket. Ez év októberben a Duna vízállása olyan alacsony volt, hogy láthatóvá vált 
az Ínség-szikla a Gellért-hegy lábánál, illetve a Petőfi híd környéki sírkövek, a Tiszát 
pedig egész hónapban néhány centiméter választotta el attól, hogy újabb negatív 
vízállási rekordot döntsön. A novemberi csapadék ugyan feltöltötte a talaj felső 
rétegét a vízgyűjtő területeinket, valamint a vízfolyások medrét, de ha ezeket a 
vizeket nem tudjuk a csatornarendszereinken keresztül bevezetni és ott tartani a 
tájban, úgy azok gyorsan le- illetve kifolynak az országból. 

Az éghajlati szélsőségek, a vízhiány súlyosan érintik a hazai élelmiszeralap-
anyag-előállítás helyzetét. A mezőgazdasági adottságaink hiába kiválóak, ha a 
termőföldjeink alig 1,5 százalékát öntözzük, miközben az uniós átlag a 8-9%-ot is 
eléri. Mezőgazdasági hasznosításra alkalmas vízkészleteink kihasználtsága 30%-
os, szemben a 80%-os uniós átlaggal. Az agrárágazat csapadékhiányból származó 
becsült kára aggasztóan emelkedik: 2022-ben hazánk megközelítőleg 1000 milli-
árd forintos aszálykárt szenvedett.  

Bár az elmúlt időszakban történtek lépések a hazai öntözésfejlesztés terén, a 
vízpótlás megteremtéséhez továbbiak szükségesek. Tekintettel a globális tenden-
ciákra, valamint a klímaváltozásra, pozitív fejlemény műszaki beavatkozás nélkül 
nem érhető el. Várhatóan egyre gyakrabban kell megküzdenie hazánknak (is) víz-
hiányos és aszályos időszakokkal, amelyre megelőző intézkedésekkel mihama-
rabb fel kell készülni. 

Az egyre súlyosbodó problémára megoldást jelentene a mezőgazdasági vízgaz-
dálkodáshoz szükséges puffervízterek kialakítása. Októberben levélben fordultam 
Orbán Viktor miniszterelnökhöz, melyben arra kértem, fordítson kiemelt figyelmet 
arra, hogy az ehhez szükséges intézkedések megszülethessenek, különös tekintettel 
a csatornarendszerek rehabilitációjára és azok zökkenőmentes üzemeltetésére. A 
mintegy 50 ezer folyamkilométer csatorna rendeltetésszerű működtetése, vízzel 
történő feltöltése akár 300 ezer hektáron tenné lehetővé az öntözést, továbbá – ami 
talán ennél is jelentősebb – közel 1,2 millió hektáron, hazánk szántóterületeinek 
mintegy harmadán tudná javítani a mikroklímát és stabilizálni a terméshozamokat. 
Ez nem mellesleg ökológiai szolgáltatást is nyújtana, hiszen a víz tájban tartása 
egyértelműen javítaná hazánk éghajlatváltozással szembeni ellenálló képességét.

Meggyőződésünk, hogy a mezőgazdasági vízgazdálkodás rendbetétele nem tűr 
halasztást. A magyar gazdatársadalom további dinamikus lépéseket és azokat támo-
gató hatékony intézményeket vár, amelyek egyensúlyba hozzák a vízkínálat és vízke-
reslet mérlegét, stabilizálják a vízbiztonságot, és növelik a mezőgazdasági kibocsátást.

A vízkérdés megoldása nemcsak az agrárium számára létfontosságú. Mind a 
hozambiztonság, mind a hozamtöbblet nemzetgazdasági kérdés. Bízunk abban, 
hogy a magyar kormány belátható időn belül lépéseket tesz a vízkormányzás 
javítása érdekében.

Győrffy Balázs,  
a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara elnöke
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A technológiai fejlődés az elmúlt évtizedek-
ben rohamtempóban indult meg szinte 
mindenhol a világon és napjainkban is tart. 

A robbanásszerű fejlődés szinte 
minden ágazatban megfigyelhető, 
és jellemzően az érintett területeken 
jelentős változásokat idéz elő. Az 
agrárium sem kivétel ez alól, hisz 
kicsit megkésve az úttörő szerepet 
játszó telekommunikációs és pénz-
ügyi szektorok után, a digitalizáció 
ide is elért és átformálja mindennap-
jainkat.

A mezőgazdaságban egyre több 
helyen jelennek meg az adatgyűj-
tésre szolgáló mérőműszerek, 
komplex döntéstámogató rendsze-
rek, valamint a precíziós gépek, 
melyek segítségével az ágazati sze-
replők saját üzemeik teljesítményét 
nyomon követhetik, és ezáltal meg-
fontolt lépéseket tehetnek a fejlődé-
sük érdekében. 

A Climate FieldView Precíziós 
Gazdálkodási Menedzsere Hajdu 
Attila – aki úttörő szerepet vállal az 
agrárdigitalizációban – a Görcsös 
Farm közreműködésével megál-
modta az első Precíziós kupát, ahol a 
gyakorlati bemutatókkal egybekö-
tött szakmai napokon az Agrármi-
nisztérium, a Növényvédelmi Szö-
vetség, a MAGOSZ és a NAK is 

összemérhette tudását az általuk 
működtetett komplex rendszer 
használata során. 

Ez a digitális mezőgazdasági felü-
let és szenzortechnológia segít 
maximalizálni a Görcsös Farm ter-
mőterületeinek termőképességét. A 
kupa során a műhold alapú távérzé-
kelt adatok táblaspecifikus informá-
cióvá alakítása történt, automatizált 
algoritmus vegetációs indexek, 
monitoring felvételek alapján.

Az első szakmai nap során az idő-
soros műholdképek, hozamtérké-
pek, talajmintavételi adatok alapján 
a szoftver segítségével a csapatok 

lehatárolták a menedzsment zóná-
kat, amikre később a differenciált 
vetéshez szükséges kukoricatőszá-
mot határozták meg. A csapatok a 
térképek megalkotását követően a 
Görcsös Farm által biztosított 
gépekkel, az általuk művelt területe-
ken áprilisban elvégezték a differen-
ciált tőszámú vetést. Ezáltal nem 
csak a szoftver működését, hanem 
annak gyakorlati felhasználását és 
egyszerű alkalmazását is kipróbál-
hatták. 

A helyspecifikus gazdálkodásra 
alkalmas digitalizált Görcsös Farm 
munkagépei nem csupán a kijuttatá-
si tervek végrehajtására alkalmasak, 
de a Climate FieldView szenzortech-
nológiájának köszönhetően a vege-
tációs periódus alatt az adatok rög-
zítésével segítenek az alkalmazott 
technolóigai lépések és termőterü-

leti adottságok közötti összefüggé-
sek megtalálásában. Az adatok 
dokumentálása ISOBUS-os gépek 
esetében márkafüggetlenül auto-
matizálható a fent említett szoftver 
segítségével, melynek számos funk-
ciója ingyenesen elérhető.  

A verseny az októberi betakarítás-
sal ért véget, amely során a csapatok 
Hajdu Attila közreműködésével a Cli-
mate FieldView hozammérőjével 
ellátott kombájnokat aratás közben 
is kipróbálhatták, élőben követve a 
betakarítási eredményeket az általuk 
létrehozott vetési térképek alapján.

A szakmai nap egyedülálló módon 
mutatta be a rendszer működését, 
amit egyidejűleg a gyakorlatban is 
kipróbálhattak a versenyzők. A ter-
méseredmények jóval az országos 
átlag felett sikerültek, öntözés nél-
kül is meghaladták a 14 t/hektáros 
átlagot.

 BAlÁZS VIKtOR/NAK

Jelentős kedvezménnyel tankolhatnak a Mol benzinkutakon a 
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara tagjai a NAK Agrárszolgáltató 
Nonprofit Kft. és a Mol együttműködésének köszönhetően. 

A kedvezmények igénybevételé-
hez MOl-NAK üzemanyagkártya 
igénylése szükséges. 

Az adószámmal rendelkezők 
(gazdálkodó szervezet vagy egyéb 
jogi személy) előre feltölthető 
MOl-NAK GOlD HUNGARY PRE-
PAID kártyát vagy halasztott fize-
tést biztosító MOl-NAK GOlD 
EUROPE/HUNGARY kártyát igé-
nyelhetnek. 

MOL-NAK GOLD HUNGARY/
EUROPE KÁRTYA

•  Halasztott fizetést biztosító 
üzemanyagkártya

•  10 Ft/liter kedvezmény minden 
normál üzemanyag MOl-kártyás 
listaárából

•  20 Ft/ liter kedvezmény a prémi-
um üzemanyagok MOl-kártyás 
listaárából

•  300 Ft/db kedvezmény palackos 
PB-gáz vásárlásakor

•  Hitelkeret biztosítása, kéthetes 
számlázási időszak, 14 napos 
fizetési határidő

MOL-NAK GOLD HUNGARY  
PREPAID

•  Átutalással vagy a törzskutakon 
azonnal feltölthető kártya

•  6 Ft/liter kedvezmény a normál és 
10 Ft/liter a prémium üzemanya-
gok árából a törzskutakon

•  11 Ft/liter engedmény az Ön által 
kiválasztott, emelt szintű enged-
ményt biztosító MOl Gold Prepa-
id törzskútnál* az akciós napokon 
az EVO Diesel árából

•  15 Ft/liter kedvezmény az EVO 
Diesel üzemanyag árából az autó-
pályás kutakon

* A Gold Prepaid törzskutak azon 
magyarországi MOL-töltőállomások, 
ahol a MOL Gold Prepaid kártya tulajdo-
nosok az emelt szintű engedményt érvé-
nyesíteni tudják. A mindenkor érvényes 
törzskút lista megtekinthető az alábbi 
linken: https://mol.hu/images/mol_hu/
pdf/MOL_Prepaid_Torzskut_2023.pdf

 NAK+

A Magyarok Kenyere – 15 millió búzaszem 
program keretében több mint egy évtizede 
sok ezer határon inneni és túli magyar gazda 
segíti évről-évre a rászoruló családokat. 

A Magyarok Kenyere program 
letéteményesévé és közvetítőjévé 
kíván válni az agráriumon belüli 
szakmai együttműködéseknek, az 
információ és a tudás áramlásának, 
ezen keresztül pedig nem csupán 
halat, hanem hálót, eszközt is adni. 
Az eddig elért eredmények arra sar-
kallnak és köteleznek minden közre-
működőt, hogy még nagyobb erőket 
mozgósítson a program fejlesztésé-
ért, bővítéséért és kiterjesztéséért.

Ezen elvek és célok mentén, első 
alkalommal hirdették meg a tehet-
séges magyar fiatalok boldogulását 
segítendő „Magyarok Kenyere a 
Jövőért” ösztöndíjprogramot, az 
Agrár-Vállalkozási Hitelgarancia 
Alapítvány (AVHGA) támogatásával. 
A program célja támogatni, felkarol-
ni a kárpát-medencei magyar agrári-

um megújítását, fenntartható fejlő-
dését és innovativitását elősegítő – 
elsősorban fiatal gazdálkodók által, 
illetve a jövő („zöldebb”) mezőgaz-
dasága és a biztonságos élelmi-
szer-termelés érdekében folytatott 
– tevékenységet, az ehhez szüksé-
ges tudás megszerzését. Az ösztön-
díj célja továbbá a tehetséges és 
elkötelezett fiatal agrárdiákok 
támogatása, kapcsolati hálójuk 
bővítése, a hagyományos értékeken 
alapuló vidéki életforma népszerűsí-
tése, a fenntartható gazdálkodás 
fontosságának bemutatása, a kör-
nyezet-, illetve a klímavédelemmel 
kapcsolatos tudatosság megerősí-
tése. 

Első évében az ösztöndíjprogram 
12 fiatalnak nyújt anyagi támogatást 
a fejlődéshez, köztük öt kárpátaljai, 

két erdélyi és öt anyaországi hallga-
tónak, illetve fiatal gazdálkodónak. Az 
ösztöndíjakat jelképező támogatói 
okiratok átadására 2023. október 
30-án, a Parlamentben került sor. Az 
elismeréseket Győrffy Balázs, a NAK 

elnöke, Herczegh András, az AVHGA 
ügyvezető igazgatója és Jakab István, 
a MAGOSZ elnöke közösen adták át a 
fiatalok részére.

 HORVÁtH VIVIEN/ 
MAGYAROK KENYERE

Az elmúlt évtized rekordösszegű biztosítói kárrendezésével zárul 
az idei viharszezon: a társaságok közel másfélszer annyit fizettek 
ki, mint 2021-ben - az eddigi csúcstartó évben -, derül ki a 
Magyar Biztosítók Szövetsége (MABISZ) adataiból.

A Magyar Államkincstárral tör-
tént egyeztetés során felmerült 
esetleges eltérések és kármentes-
ségi kedvezmények elvesztése 
miatt a biztosítási díjak sok eset-
ben változtak, melynek következ-
tében az ügyfeleknek plusz díjfize-
tési kötelezettségük vagy túlfizeté-
sük keletkezett.

Még zajlik az előző szezon lezá-
rása, azonban novemberben már 
elkezdődött az őszi növénybiztosí-
tási idény.

Időjárási viszontagságok minden 
évben nehezítik a mezőgazdasági 
termelést. A kockázatok közül az 
elmúlt évek tapasztalatai alapján 
egyre többel számolhatunk. Az 
aszály, a viharok gyakori előfordu-
lása jellemzi időjárásunkat, számí-
tanunk kell a bekövetkezésükkel. 

Elsősorban az őszi vetésű növény-
kultúrákban okoz problémát a csapa-
dékszegény tél végi, kora tavaszi idő-
szak. Eddig több, mint 630 ezer hek-
tárnyi gabonát vetettek el idén ősszel 

országszerte. A szélsőséges téli idő-
járás esetén azonban veszélybe 
kerülhet a termés, az erős fagy akár 
több tízmillió forintos károkat is 
okozhat a mezőgazdasági termelők-
nek. A téli fagy kockázatot tartalma-
zó növénybiztosítási szerződések 
kötésére 2023.november 30-ig volt 
lehetőség. Ugyan a tavasz az utóbbi 
években többször már áprilist meg-
előzően beköszöntött, biztosítási 
szempontból a márciusi mínuszok 
még a téli fagy időszakába tartoznak. 

A téli fagy mellett még további 7 koc-
kázat ellen nyújtanak fedezetet a díj-
támogatott növénybiztosítások, 
melyek a mezőgazdasági kárenyhí-
tési rendszerrel együtt gazdasági 
szempontból védelmet nyújtanak a 
gazdálkodók számára.

Azon gazdálkodó, aki nem ren-
delkezik öngondoskodás céljából 
növénybiztosítással, az állami 
kárenyhítési alapból a kárenyhítési 
összeg 50 százalékát kaphatja 
meg. A növénybiztosításra akár 70 
százalékos díjtámogatást is igény-
be tudnak venni a gazdák.

Biztosításközvetítő munkatársa-
ink segítségével a gazdáknak négy 
nagy biztosítótársaság agrárspecifi-
kus termékei közül van lehetőségük 
választani az év bármely szakában. 
Javasoljuk, hogy ne bízza a véletlenre, 
gazdasága védelme érdekében 
keresse biztosításközvetítő falugaz-
dászát és időben gondoskodjon 
megfelelő növénybiztosításról!

 NAK+

Rekordösszegű biztosítói kárrendezéssel  
zárul az idei viharszezon 

„Ha segítjük egymást, a siker sem marad el” – elindult  
a Magyarok Kenyere a Jövőért Ösztöndíjprogram

Érdemes a Mol-hoz betérni

Első helyezett lett a Precíziós kupán a NAK csapata
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0706 MÉHÉSZET

JELENTKEZZ MÉG MA  
FALUGAZDÁSZ  
pozíciónk egyikére! 

Miben számítunk Rád? 

• Segítesz a tagoknak az igénybe vehető 
agrár támogatások elkészítésében és 
benyújtásában; 

• Te fogod intézni a gazdák őstermelői 
jogviszonyát;

• Segítséget nyújtasz a gazdálkodóknak 
egyes adatszolgáltatási kötelezettségei-
nek teljesítéseiben; 

• A támogatásokhoz kapcsolódóan helyszíni 
szemléket tartasz; 

• Felméred a mezőgazdasági káreseménye-
ket, közreműködsz a kárenyhítési kérelmek 
beadásában; 

• Általános tanácsadást nyújtasz a KAP rele-
váns pályázatainak vonatkozásában; 

• Gazdálkodási (eGN) és tanácsadási napló-
kat, nitrátjelentéseket, tápanyaggazdálko-
dási terveket készítesz; 

• Szakmai rendezvényeket, csoportos tájé-
koztatókat szervezel és tartasz.  

Amiket nyújtani tudunk neked: 

• Az irodai munkavégzéshez minden eszközt 
biztosítunk számodra; 

• Évi bruttó 400.000 Ft cafetéria (OTP Szép 
kártyára vagy bruttó bérként is kérhető); 

• A Medicover klinikáin különféle egész-
ségügyi szolgáltatásokat vehetsz igénybe 
díjmentesen; 

• Bár országos szervezet vagyunk, még 
sincs köztünk távolság, különböző rendez-
vényeken rendszeresen találkozunk 
személyesen is.

 
Jelentkezésedet  
a www.nak.hu/karrier oldalon várjuk!

Az Európai Gazdák szervezete megelégelte 
a hamis importtermékek beáramlását.

A Copa és a Cogeca – az európai 
gazdálkodók és agrárgazdasági 
szereplők egységes képviselete, 
melynek a NAK is tagszervezete – 
azt javasolja az EU-nak, hogy 2030-
ra nulla százalékos célt tűzzön ki a 
hamisított mézre. Ma minden 
második Európába importált méz 
hamisítás jeleit mutatja, és ez a 
trend növekvő tendenciát mutat. A 
Copa és Cogeca méz munkacso-
portjának szakértői úgy becsülik, ha 
továbbra is tétlenek maradnak a 
döntéshozók, akkor 2030-ra az 
EU-ban 5 millió mézelőméh-koló-
niát veszíthetnek a gazdák. Ez a 

helyzet azonban nem elkerülhetet-
len! Vannak megoldások, különösen 
akkor, ha az Európai Bizottság 
konkrét lépések megtétele 
mellett dönt.

A #HoneYstlabel-
lingNow kampány 
részeként 2023. 
s z e p t e m b e r 
14-én bemu-
tatott videóban 
az európai 
m é h é s z e k 
elmagyarázzák, milyen 
pusztító hatást gyakorolnak az 
importált hamisított termékek az 

ágazatra. Ha nem tesznek semmit, 
a szakértők becslése szerint az 
európai méhészek körülbelül egy-
harmada felhagyhat tevékenységé-
vel, és 2030-ra 5 millió méhcsalád 
veszhet el.

Ennek a helyzetnek nem kell így 
maradnia, és az EU léphet! 

Az Európai Uniónak 
szigorítania kell az 
e l l e n ő r z é s e k r e 
vonatkozó szabályo-

kat, és elő kell 
írnia az eredet-

m e g j e l ö l é s t , 
amely tartal-
mazza a termé-

kek címkéjén az egyes szár-
mazó országok szerinti tömegben 

kifejezett százalékos arányt.

A fogyasztóknak nagyobb átlátható-
ságra és világosabb tájékoztatásra van 
szükségük az eredetmegjelölési száza-
lékokról. Ez egy olyan lényeges kiindu-
lópontja a küzdelemnek, melyet a 
méhészek már korábban is kifejtettek. 
Az Európai Bizottság minden szüksé-
ges támogatást maga mögött tudhat, 
hogy azonnal cselekedjen és felülvizs-
gálja a mézről szóló irányelvet.

A videóban az európai méhészek 
egy ütemtervet is javasolnak az 
Európai Bizottságnak, amely pontos 
célokat tűz ki: 2027-re felére kell 
csökkenteni a hamisítást a 2023 
márciusában elvégzett elemzéshez 
képest annak érdekében, hogy az 
európai piacon egyáltalán ne legyen 
hamisított méz 2030-ra!

 PEtŐ KRISZtINA/NAK

A méz az egyik legtermészetesebb étel, 
naponta fogyasztva a leghatékonyabb. 

Noha az internetes értékesítés 
világát éljük, a méz értékesítéséhez 
igenis fontos a személyes kommu-
nikáció. A méz bizalmi termék, így a 
vásárlás bizalmi alapon történik, 
amihez a termelőnek meg kell nyer-
nie a vásárlót. Minél több informáci-
ót kap a fogyasztó, 
annál jobban tud igé-
nyének megfelelően 
választani és így egyre 
több magyar család 
asztalára kerül hazai 
termelői méz.

A méz üveges érté-
kesítésének elsődle-
ges célja a magyar 
méz hazai piacon tör-
ténő értékesítése. Ám 
itt kerül előtérbe a 
marketing.  Hogy 
tekintsünk a mézre? és jó, ha ezt 
eldöntjük, mert ez alapján szélesebb 
körben tudunk több típusú vásárlói 
réteget megcélozni. Alább pár lehe-
tőséget vázolunk fel.

A méz, egy csemege. Számtalan 
fajtaméz áll a fogyasztó rendelkezé-
sére. Ha megnézünk egy közép-ár-
kategóriás csokoládé árat, a méz 
kilogrammos ára messze eltörpül 
mellette. A méz a mindennapjainkba 
illeszthető, megfizethető.

A méz ajándék. Stílusos, apró 
üvegcsékbe zárva, szépen felöltöz-
tetve komplett ajándék varázsolha-
tó belőle, ami nemtől, kortól függet-
lenül minden korosztálynak ajándé-

kozható. Megfizethető ajándék, 
mely könnyedén egy címkével sze-
mélyre szabható.

A méz gyógyszer. Minden fajtának 
megvan a maga jótékony hatása. 
természetes gyógymód, testünket 
kívülről és belülről is gyógyítja, 
elménkre is jó hatással van. Elérhető 
áron tudunk házi patikát adni a 
vásárlók kezébe. A mézben levő ter-
mészetes cukrok arányától függően 

a természetes méz 
előbb vagy utóbb be -
kristályosodik. Ebben 
az állapotban a méz a 
torok „kéményseprő-
je”, és szaunában is 
kiváló bőrradír.

A méz fűszer. A méz 
természetes édesí-
tőszer, a cukor maxi-
málisan kiváltható 
vele. Igaz, a szénhid-
ráttartalmuk közel 
azonos, mégis a méz 

glikémiás indexe alacsonyabb (50-
55, ezzel szemben a cukoré 68). Az 
alacsonyabb érték lassabb felszívó-
dásra utal, nem emeli meg a vércu-
korszintet. A mézes ételek ne merül-

jenek ki annyiban, hogy mézes 
puszedli és mézes krémes. Számos 
főétel, leves készíthető megfizethe-
tő alapanyagokból. Könnyedén 
konyhánk mindennapi fűszerévé 
tehetjük ezt az aranyló csodát. és 
akár a kávét is lehet cukor helyett 
mézzel édesíteni.

A méz mellett érdemes megemlí-
teni a méhviaszt is, amelyből csodá-
latos gyertyák születhetnek. Fontos, 
hogy nem tartalmaz semmiféle mes-
terséges anyagot, égéskor fertőtlení-
ti a levegőt, tisztítja a felső légutakat. 
Nem elhanyagolható az sem, hogy 
magasabb olvadáspontja miatt két-
szer hosszabb égésidővel rendelke-
zik, mint egyéb más gyertyák.

A korábban feltett kérdésre, 
miszerint, hogy tekintsünk a mézre, 
már mindenki tudja a választ. Min-
denhogy! Már csak egy dolog van 
hátra: megtalálni a módját, hogy 
ezek az információk eljussanak a 
fogyasztókhoz.

Zárszóként pedig egy régi római 
közmondás: „Ubi apis, ibi salus”, 
„Ahol a méhek, ott az egészség”.

 MOlNÁR-KUN lIllA  
MéHéSZMEStER

Nincs helye a hamisított méznek az unióban!

„Ahol a méhek, ott az egészség” - 
Fogyasszunk magyar termelői mézet!

ZÖLDSÉG-GYÜMÖLCS

Rendkívül sikeres volt a Nemzeti Agrár gaz-
da sági Kamara zöldség- és gyümölcsfo-
gyasztást népszerűsítő programja, az 
Európai Friss Csapat. 

A kamara zöldség- és gyümölcs-
fogyasztást népszerűsítő program-
ja, az Európai Friss Csapat 2021-ben 
indult, a 2018 és 2020. között futott 
Európai Friss Kalandok folytatása-
ként. „Ez azt jelenti, hogy a NAK – az 
alaptevékenységén túlmenően – 
hatodik éve kampányol speciálisan 
ezen programok keretében azért, 
hogy a gyerekek, a fiatalok, a csalá-
dok ismereteit bővítse a zöldségek-
kel és a gyümölcsökkel kapcsolat-
ban. legyen szó a termesztésről, a 
felhasználhatóságról, a rendszeres 
fogyasztásról vagy éppen az egész-

ségre gyakorolt pozitív hatása-
ikról” – fogalmazott Győrffy 
Balázs, a kamara elnöke.

Kiemelte, hogy az elmúlt hat 
év eredményeképpen meg-
duplázódott a program és 
karaktereinek ismertsége a 
6-18 éves korosztályban, ami 
azt jelenti, hogy a gyerekek közel 60 
százaléka, a szülőknek pedig több 
mint 55 százaléka ismeri az Európai 
Friss Csapatot, valamint kabalafigu-
ráit, Fruttit, Veggit és Káoszt. Hozzá-
tette, ezt az eredményt még értéke-
sebbé teszi az, hogy a 6-18 éves 

korosztály kifejezetten szórakozta-
tónak találta a kampányt. Az Ipsos 
friss kutatása szerint a 6-10 évesek 
92%-a, a 11-14 évesek 87%-a és a 
15-18 évesek 81%-a vélekedett így. 

Sidlovits Diána, a NAK kertészeti 
csoportvezetője és EU projekt 

koordinátora arra hívta fel a 
figyelmet, hogy az Ipsos kuta-
tásai szerint a program hatá-
sára a gyerekek és a szülők is 
otthonosabban mozognak a 
konyhában, ha friss zöldsé-
gekkel és gyümölcsökkel 
készülő ételekről van szó. 
Ennek következtében a zöld-
ségekből vagy gyümölcsökből 
készült ételtípusok, fogások is 
nagyobb arányban fordulnak 
elő étkezéseikben. A főzelék 
esetében ez 11 százalékpon-
tos növekedést jelent a 2021-

es alapozó kutatáshoz képest. 
Kitért arra is, hogy a program hatá-
sára a gyerekek több mint 70 szá-
zaléka szerette meg a friss zöldsé-
gek és gyümölcsök elkészítését, 
konyhai felhasználását. 

 NAK

A gyerekek több mint fele ismeri  
Fruttit, Veggit és az Európai Friss Csapatot
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Negyedik alkalommal adták át idén az Év Szaktanácsadója pályázat 
díjait. Az elismeréssel azon szaktanácsadók tevékenységét díjaz-
ták, akik a mezőgazdasági termelők érdekeit kiemelkedően magas 
szakmai színvonalon szolgálva végzik mindennapi munkájukat. 

Az év Szaktanácsadója pályázat a 
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
(NAK) és az Agrárminisztérium közös 
pályázata, amelyet idén negyedik 
alkalommal hirdettek meg. Az 
Országos Mezőgazdasági és élelmi-
szeripari Kiállítás 2023. október 20-i 
ünnepélyes megnyitóján három 

kategóriában vehették át az erre 
érdemes szaktanácsadók a díjakat 
Nagy István agrárminisztertől és 
Győrffy Balázs NAK elnöktől.

Az év Szaktanácsadója címet 
Szentpéteri Tamás, Hajdú-Bihar vár-
megyei tanácsadó, az év Közönség-
díjas Szaktanácsadója címet trenyik 

Tibor, Somogy vármegyei tanácsadó, 
a Szaktanácsadói életműdíjat Lánci 
Tivadar, Pest vármegyei tanácsadó 
kapta.

Szentpéteri tamás 15 éves szak-
tanácsadói tapasztalattal rendelke-
zik. Szakmai célja a fitotechnológiai 
elemek hatásainak vizsgálata külön-

böző talajtípusokon és eltérő klima-
tikus körülmények között. Jelenleg a 
nyugat-európai almaültetvények-
ben alkalmazott kémiai gyümölcsrit-
kítási módszerek hazai alkalmazá-
sában segíti a gazdákat. Magyaror-
szágon több egyetem vendég-
előadója, ahol kertészmérnökjelölt 
hallgatóknak tart előadásokat.

trenyik tibor több évtizedes 
tanácsadói tapasztalattal rendelke-
zik, számos termelővel áll szerződé-
ses viszonyban és több gazdálko-
dásnál végez növényvédelmi szak-
irányítást. tapasztalatait szívesen 

osztja meg kollégáival és folyamato-
san segíti a fiatal szakemberek 
tanácsadóvá válását. Munkája során 
szakmai igényességgel és empati-
kus hozzáállással oldja meg a hozzá 
forduló gazdák problémáit.

lánci tivadar 77 évesen is aktívan 
végzi a tanácsadói tevékenységet. 
Szakmai javaslatai nyomán ügyfele-
inél az országos átlag feletti minő-
ségi és mennyiségi terméseredmé-
nyek születnek az őszi búza, őszi 
káposztarepce, napraforgó, takar-
mány kukorica, meggy, málna és 
borszőlő területeken. Elhivatott 

támogatója a precíziós gazdálko-
dásnak és az integrált növényvéde-
lemnek.

A tanácsadói 
munkáról és az 
elismerés 
jelentőségéről 
kérdeztük a 
díjazottakat 

– Mi inspirálta arra, hogy szakta-
nácsadó legyen?

Szentpéteri tamás: Azért válasz-
tottam a szaktanácsadói pályát, mert 
a gyümölcstermesztők részéről nagy 
igényt tapasztaltam az általam 
begyűjtött nyugat-európai informá-
ciók hazai alkalmazására. Szakmailag 
motivált, hogy egy éven belül ne csak 
egy adott tájegység egy ültetvényét 
tudjam nyomon követni, hanem 
Magyarországon és a környező 
országokban több ültetvényen, több 
talajtípuson és eltérő klimatikus 
körülmények között vizsgáljam az 
általunk alkalmazott fitotechnológiai 
fogások hatását a gyümölcsfákon.

trenyik tibor: Pályámat növény-
termesztőként és növényvédőként 
kezdtem. A 90-es években az új 
agrárgazdálkodói réteg kialakulásá-
val azt tapasztaltam, hogy szakmai 
tudásomra nagy szükség van a ter-
melők körében. Reméltem, hogy az 
EU-csatlakozás mindenkinek hasz-
nos lesz. A változás következtében a 
gazdálkodóknak termesztéstechno-
lógiai és adminisztrációs segítségre 
egyaránt szükségük van, amiben 
támogatni tudtam őket. Pályafutá-
som alatt nagyon sok gazdálkodóval 
találkoztam, akikkel hosszantartó 
kapcsolat alakult ki. Jelenleg 105 
AKG- s termelővel állok szerződéses 
viszonyban és 62 főnek vagyok a 
növényvédelmi szakirányítója.

lánci tivadar: A nyugdíjkorhatárt 
2006-ban elérve termelésirányító 
státuszomat átadtam fiatal beosz-
tott kollégámnak, majd ezt követően 
szaktanácsadóként folytattam tevé-
kenységemet. A mezőgazdaság ver-
tikumában alapos jártasságot sze-
rezve évtizedeken keresztül végzett 

kísérleteim eredményeit szaklapok-
ban publikáltam. Szerencsém volt 
megannyi előadást tartani az ország 
minden részében, szakmai konferen-
ciák irányított hozzászólójaként sze-
repeltem. A fentiek által szerzett 
ismertségem nyomán rendszeresen 
kerestek szakemberek, gazdák prob-
lémáik megoldását kutatva. 

– Pályafutása során hogyan változ-
tak a gazdálkodói igények és ezekre 
szaktanácsadóként milyen megoldá-
sokat talált, alkalmazott?

Szentpéteri tamás: A legnagyobb 
kihívást az jelenti, hogy az új techno-
lógiai fogásokat, például a megszo-
kottól eltérő metszésmódot, hogyan 
sikerül kiviteleztetni az ültetvények-
ben. A kivitelezés megkönnyítése 
érdekében minden új fogás betanítá-
sánál személyesen részt veszek. Az 
ilyen oktatás során szerzett tapasz-
talatok alapján összetett munkafo-
lyamatokat részfeladatokra bontunk, 
amelyeket egyszerűbb megértetni és 
kiviteleztetni a munkásokkal. A több 
részfeladat egymást követő elvégzé-
sének eredményeképpen megfelelő-
en kivitelezhető az új technológiai 
rendszer is. Azok a gazdák, akik fej-
leszteni szeretnék ültetvényeiket, 
elsősorban új ültetvények létesítése 
előtt keresnek fel. Ilyenkor komplex 
szaktanácsadásra van igényük, 
hiszen az új ültetvény fajtaösszetéte-
lére, művelési rendszerére és az első 
évek fenntartási munkáira is kérnek 
szaktanácsadást. Ezért esetemben a 
szaktanácsadási munka jelentős 
részét az új ültetvények termőre for-
dítása és termőegyensúly fenntartá-
sa jelenti. 

trenyik tibor: A gazdálkodók a nye-
reséges gazdálkodásban érdekeltek. 
Szükségük van a termesztéssel kap-
csolatos szaktanácsokra, informáci-
ókra, amelyekkel ők nem mindig ren-
delkeznek. A sikeres gazdálkodás 
fontos eleme a támogatások nyújtot-
ta lehetőségek maximális kihaszná-
lása. legnagyobb nehézség, hogy a 
gazdák adatszolgáltatási készsége 
nagyon alacsony. Független szakta-
nácsadó vagyok, ez a biztosíték arra, 
hogy termelőim mindig a legjobb 
ajánlatokat kapják tőlem gazdálko-

dásukhoz. Szakmai sikernek tartom, 
hogy a Balaton Agrár Zrt.-nél töltött 
szaktanácsadói tevékenységem alatt 
sikerült a környékbeli gazdákat integ-
rálni, ezzel is segítve biztonságos és 
gazdaságos termelésüket.

lánci tivadar: A szaktanácsadási 
témakörök leginkább igényelt szeg-
mense a betegségek, kórokozók idő-
ben történő felismerése, a beavat-
kozások szükségességének és 
mikéntjének megítélése, valamint 
optimális esetben a megelőzésre 
fordított figyelem. A beavatkozások 
időbeliségének kérdése kulcsfon-
tosságú tényező, melyre sok eset-
ben figyelmeztetni kell a gazdákat. 
Az agrotechnikai műveletek végre-
hajtásában, az AKG előírásainak való 
megfelelésben, a gazdálkodási nap-
lók vezetésében szükségszerű a 
támogatásnyújtás. A gazdák a szű-
külő kínálatú, de még mindig nagy-
számú növényvédőszer közüli 
választásban várják javaslataimat és 
igénylik a rendszeres szántóföldi 
szemle megtartását. 

– Mit jelent Önnek a díj?

Szentpéteri tamás: Nagy meg-
tiszteltetés, hogy a kertészeti szak-
ma által is nagyra becsült év Szakta-
nácsadója díjat számomra ítélték 
meg. A díj egy nagyszerű visszajel-
zés nekem és ügyfeleimnek, hogy a 
másfél évtizede folytatott szakta-
nácsadási munkám eredményei 
egyre szélesebb körben ismertek és 
hasznosíthatóak. Ez az elismerés 
nagy lendületet ad az eddigi mun-
kám folytatásához, amelynek leg-
fontosabb célja továbbra is a növé-
nyek növekedésének és termésho-
zásának harmonizálása, amellyel 
korszerű és jövedelmezően fenn-
tartható gyümölcsültetvényeket 
tudunk működtetni.

trenyik tibor: A közönségdíj a több 
évtizedes munkám elismerése és 
egy szakmai életút megkoronázása. 
Ezúton köszönöm a jelölésemet, az 
ajánlásokat és a sok szavazatot az 
általam tanácsolt gazdálkodóknak 
és a Növényvédő Mérnöki és 
Növényorvosi Kamara Somogy Vár-
megyei területi Szervezetének.

(Folytatás a 10. oldalon.)

Idén is díjazták a kiemelkedő szaktanácsadók szakmai teljesítményét
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(Folytatás a 9. oldalról.)
lánci tivadar: A díj átvétele szá-

momra egy életre szóló csodálatos 
élmény volt, örömmel tölt el engem 
és családomat, ami az eddigi szak-
mai munkám megkoronázása. Az 
életműdíj a több évtizedes munkám 
elismerése, a további munkámhoz 
erőt, hitet ad, hogy ilyen megtisztelő 
kitüntetésben részesültem.

– Hogy látja a szaktanácsadás 
jövőjét? Milyen tervei vannak?

Szentpéteri tamás: Az étkezési 
friss gyümölcsöt előállító ültetvé-
nyek folyamatos modernizálása 
miatt a szaktanácsadásnak is egyre 
nagyobb a szükségessége a jövő-
ben. Nemcsak a hozamok fokozása 
és a minőség javítása érdekében, 
hanem a változó időjárási és növény-
védelmi lehetőségek korlátozódása 
miatt is egyre fontosabb a napra-
kész szaktanács a modern ültetvé-
nyekben.

trenyik tibor: A szaktanácsadást 
nagyon fontosnak tartom, mert a 
legfelkészültebb gazdálkodóknál is 
felmerülhetnek olyan problémák, 
amelyeket csak szaktanácsadó köz-
reműködésével tudnak megoldani. A 
változó klíma okozta jelenségek, az 
erre választ kereső új előírások és a 
harmonizáló támogatási rendszerek 

mind olyan új 
k i h í v á s o k a t 
jelentenek a kon-
vencionális rend-
szerben gazdál-
kodók számára, 
amit csak magas 
szintű tudásá-
tadással tudnak 
sikerrel beépíteni 
a gazdálkodási 
folyamataikba. 
lényeges szem-
pont továbbá, 
hogy a támoga-
tások igénylése, 
lebonyol í tása , 
teljesítése és 
sikeres elszámo-
l á s a  e g y r e 
bonyolu l tabbá 
válik. Mivel a 
szaktanácsadó 
jól ismeri a gaz-
dálkodót és ter-
melési körülmé-

nyeit, valóban haté-
konyan tud ezeken a területeken is 
segítséget nyújtani. A szaktanács-
adás jövője szempontjából fontos-
nak tartom a szaktanácsadók integ-
rálásának és megfelelő tudással 
történő ellátásának jelenleg magas 
szinten működő rendszerének jövő-
beni fenntartását.

lánci tivadar:  Jelen 
korunk kihívásai, mint a 
talaj degradációja, a földte-
rületek mértékének csök-
kenése, a globális felmele-
gedés, az időjárás szélső-
ségessé válása megnehe-
zíti a gazdák munkáját, 
egyúttal nélkülözhetetlen-
né teszik a szaktanácsadók 
szerepét, a közös tovább-
képzések megszervezését 
és beavatkozási akcióter-
vek kidolgozását. A meg-
változó éghajlathoz kellő-
képpen alkalmazkodó 
növényfajokat kell honosí-
tani, melyeket szükségsze-
rű megismertetni és elfo-
gadtatni a gazdákkal. A 
rendeletváltozások, vala-
mint a vegyszerek elérhe-
tőségének és alkalmazha-
tóságának nyomon követé-
se egyaránt kulcsfontos-
ságúvá válik. Az adminiszt-
rációs munka mennyisége 

növekszik, komplexitása 
bővül. A precíziós gazdál-
kodás bevezetésére kell 
törekedni és az integrált 
növényvédelem alapelvei 
m e n t é n  s z ü k s é g e s 
végezni a munkát. Mind-
ezek nem megvalósítha-
tóak hozzáértő és folya-
matosan fejlődni képes 
szaktanácsadók nélkül.

– Melyek azok a szakta-
nácsadói képességek és 
erények, amitől sikeres 
lehet egy agrárszaktanács-
adó?

Szentpéteri tamás: 
Annak érdekében, hogy 
egy szaktanácsadó a leg-
modernebb ismereteket 
legyen képes átadni a partnereinek, 
rendelkeznie kell nyitottsággal az új 
technológiai rendszerek elsajátítá-
sára és annak továbbadására. Nem 
szabad elhinni, hogy egy jelenleg 
sikeresen működő fajta vagy műve-
lési rendszer örök és nem megújít-
ható, mert jól működő rendszereket 
mindig lehet tovább javítani. Fontos 
szaktanácsadói képességnek 
érzem még a megfelelő kommuni-
kációs képességet az ültetvények 
fenntartásának minden szintjén 

dolgozó szakemberekkel: a gyalog-
munkásoktól az ültetvény vezetőin 
át a tulajdonosig mindenkivel 
konstruktív hangnemben kell tudni 
kommunikálni.

trenyik tibor: Alapvető fontossá-
gú a megfelelő szakmai tapasztalat 
és tudás, amelynek szinten tartásá-
ra folyamatosan szükség van. 
Nagyon fontos a megfelelő munka-
kapcsolat kialakítása, amiben a gaz-
dálkodó érezze, hogy a szaktanács-
adónak is érdeke a feladatok megfe-

lelő megoldása. A rendeletek, 
jogszabályok naprakész isme-
rete életbevágóan fontos. Az 
elérhetőség szintén fontos, az 
én telefonom hétvégén és 
ünnepnapokon is be van kap-
csolva.

lánci tivadar: A magasszintű 
elméleti és gyakorlati tudás 
alapja a bátor és bölcs dönté-
sek meghozatalának. Elenged-
hetetlen a rugalmas alkalmaz-
kodás a megváltozott körülmé-
nyekhez. A felvetett problé-
mákra a helyszínen azonnal 
reagálni szükséges, ez a 
bizonytalanságot kizárja. A 
sikeres szaktanácsadó erénye 
a jó kommunikáció, a segítő-
kész és együttműködő hozzá-
állás.

Gratulálunk a díjakhoz és 
további eredményes tanácsadói 
munkát kívánunk!

 BORBélYNé tAKÁCS 
KRISZtINA -  

VARGA ZSUZSANNA/NAK

Minden jelentős dolog, tett egy nagy gon-
dolattal kezdődik – ebben bizonyára mind-
annyian egyetértünk. A gondolat mögött 
pedig mindig kizárólag az ember áll. 

A nagy gondolatot többnyire az 
ember életében bekövetkező válto-
zások eredménye okozza. Így volt ez 
Entz Ferenc életében is, amikor a 
48- as szabadságharc oldalán küzd-
ve honvéd orvosként, a megtorlás 
során az orvosi tevékenységétől a 
hatalom eltiltja. Kényszerülve más 
életutat keresve, a gondolat ebben 
az időszakban fogalmazódott meg 
benne. A gondolatot cselekvés 
követte, hobbijának hódolva eldön-
tötte, hogy tudományos alapokra 
helyezi a kertművelést, mely az 
emberek életének fenntartásában 
nélkülözhetetlen volt akkoriban. 
Ehhez azonban iskolát kellett létre-
hozni, hogy a megfelelő ismeretek 
átadásra kerülhessenek.

Így született az intézmény, melyet 
elsősorban a kertészeti és majdan az 
élelmiszer és a tájépítészeti felsőok-
tatás bölcsőjeként és fellegváraként 
tartjuk számon napjainkban is.

Fennállásának 170. évfordulóját 
ünnepelte a Magyar Agrár- és élet-
tudományi Egyetem Budai Campusa 
idén ősszel. 

Az ünnepséget dr. Gyuricza Csaba, 
a MAtE rektora nyitotta meg, aki 
ünnepi beszédében kiemelte, a 170. 
évforduló egyben a magyar kerté-
szeti oktatás 170. évfordulója is. Az 
évek során, tette hozzá, akármely 
generációról is volt szó, mindig alap-
vetés volt az egyetem életében, 
hogy a kor elvárásainak és kihívása-
inak megfelelően, a lehető legmaga-
sabb szinten képezzenek szakem-
bereket. A rektor hangsúlyozta 
továbbá, hogy a ma agrárszakembe-
reinek rohamtempóban kell alkal-
mazkodniuk az ágazat folyamatos 
változásához. 

 Dr. Feldman Zsolt, mezőgazdasá-
gért és vidékfejlesztésért felelős 
államtitkár ünnepi beszédében 

elmondta, bízik abban, hogy az a 
munka, amelyet az egyetem folytat, 
fenntartja azt a kertészeti szellemi 
központot, melyet az egybegyűltek 
képviselnek. Biztos abban, hogy a 
MAtE továbbra is biztosítja azt az 
igen magas szakmai tudást, amelyre 
a mai világban a szakembereknek 
szükségük van ahhoz, hogy a maj-
dan általuk vitt gazdaságok eredmé-

nyesebbek lehessenek a jövő gene-
rációi számára. Ezután Nyitrainé dr. 
Sárdy Diána, a MAtE Budai Campus 
főigazgatója képekkel illusztrált 
bemutatójában részletes betekin-
tést engedett a Budai Campus törté-
netébe.

Bánátfy Rudolf, az egykori ikonikus 
KEK-klub, azaz a Kertészeti Egyetem 
Klubja főszervezője felidézte minda-

zon neves zenészeket és előadómű-
vészeket, akik jelenlétükkel emelték 
a Budai Campus kulturális életét az 
évtizedek során.

Az előadásokat követően Nyitrainé 
dr. Sárdy Diána és dr. Gyuricza Csaba 
tizenkét kitüntetettnek adta át a 
MAtE vendégprofesszora címet. 
Külön büszkeség, hogy a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara Országos 
Kertészeti osztályvezetője, dr. Már-
tonffy Béla és Lukács Zoltán díszkerté-
szeti alosztályvezető is átvehette a 
vendégprofesszori kitüntetést, elis-
merve a kertészeti ágazatban éveken 
át nyújtott kiemelkedő munkásságu-
kat. 

Koszorúzással folytatódott a szü-
letésnap, melynek során dr. Gyuricza 
Csaba és Nyitrainé dr. Sárdy Diána, a 
Budai Campus több tanszékvezetője 
társaságában koszorút helyezett el 
Entz Ferenc szobránál. Az egyetem 
koradélután karriernappal várta a 
hallgatóit. Az ünnepségsorozat 
zárásaként, jubileumi diplomájukat 
adták át a 75, 70, 65, 60 és 50 éve 

diplomát szerzett egykori hallgatók-
nak.

Nincs még egy olyan tudományte-
rület, amely olyan dinamikusan és 
gyorsan fejlődik, mint a mezőgazda-
ság, benne a kertészet kiemelkedő 
helyen áll. A kertészet a vidék eltar-
tásában, megélhetésének biztosítá-
sában – kis gazdaságok esetében is 
– kulcsfontosságú szerepet vállal.

Olyan kevés az alkalom az őszinte 
köszönet és a hála kifejezésére, amire 
a cikk tartalma egyébiránt predeszti-
nál. Így a cikk szerzője élve a lehető-
séggel, itt ragadná meg az alkalmat, 
mint az alma mater egykori lelkes 
hallgatója, majd tanára, hogy vala-

mennyi gyakorló, tanult kertész, élel-
miszer és tájépítész szakember 
nevében emlékezve, őszinte hálánkat 
és köszönetünket fejezzük ki, egykori 
és néhai tanárainknak, professzora-
inknak, az egyéni képességeinknek 
megfelelően átadott tudásért. 

(A teljes cikk a nak.hu hírei között 
olvasható.)

 NAK

Trenyik Tibor

Lánci Tivadar

Szentpéteri Tamás

Koszorúzás Entz Ferenc, a kertészeti oktatás alapítója szobránál, ahol ükunokája is emlékezett (Fotó: MATE)

170 éves a kertészeti felsőoktatás 
bölcsője és fellegvára
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A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 2023-
ban első alkalommal hirdette meg országos 
pályázatát, melynek célja az agrárszakkép-
zésben kiemelkedő munkát végző duális 
képzőhelyek díjazása.

A pályázó jelöltek közül szakmai 
szempontok szerint összeállított 
pontozásos értékelés alapján 
választottuk ki az egyes kategóriák 
nyerteseit, akik teljesítményük elis-
meréseként oklevelet és egy-egy 
Zsolnay vázát vehettek át Orbán Vik-
tortól, Magyarország miniszterelnö-
kétől a Szakma Sztár Fesztivál nyi-
tóünnepségén. 

Az év agrár duális képzőhelye 
címet mikrovállalkozás kategóriá-
ban Fáró Mirella egyéni vállalkozó 
nyerte el, míg kis- és középvállalko-
zás kategóriában a Hajdúhús 2000 
Kft., melynek tulajdonos-ügyveze-
tője, Papp István vehette át a díjat. 

A díjak átadása után megkérdez-
tük a nyerteseket vállalkozásukról, 
motivációjukról és céljaikról, illetve a 
díjjal valamint a duális képzéssel 
kapcsolatos jövőképükről. 

Az alábbiakban először Fáró Mirel-
la egyéni vállalkozó mesélt és vála-
szolta meg kérdéseinket. 

„Egyéni vállalkozásomat 1997-
ben alapítottam, és azóta is ennek 
keretében dolgozom. Férjemmel, 
Schaller Gáborral leginkább lovakhoz 
kapcsolódó tevékenységeket, állat-
tenyészési szolgáltatást, lovak tar-
tását és kiképzését, oktatást, sport-
szolgáltatást végzünk. Férjem válo-
gatott lovas volt és a lovastusa sza-

kág versenyzőjeként részt vett az 
atlantai olimpián és más nemzetközi 
versenyeken, majd később a váloga-
tott szövetségi kapitányaként dol-
gozott.

A nemzetközi versenyek révén 
lehetőségünk nyílt külföldi tapasz-
talatszerzésre, ahol sokszor ámulat-
tal néztük régi, komoly hagyomá-
nyokkal rendelkező nemzetek gya-
korlatát. Az ott látottakat minden-
képpen igyekeztünk itthon is meg-
honosítani. 

látrány külterületén, Balatonlelle 
és látrány között 5 hektáron alakí-
tottunk ki egy olyan telepet, ahol 
minden feltétel adott a lovak szak-
szerű tartására, lovak, lovasok kép-
zésére. 2000-ben költöztek lovak az 
istállóba, a telepen azóta a folyama-
tos fejlesztés eredményeként már 
egy fedeles lovarda, kiépített karám-
rendszer, kinti pálya és szükséges 
felszerelések is rendelkezésre állnak.

2015-ben kapcsolódtunk be a 
szakképzésbe, amikor a kaposvári 

Móricz Zsigmond Mezőgazdasági 
Szakközépiskola partnereként 
lovász tanulókat fogadtunk, azzal a 
nem titkolt céllal, hogy egyúttal a 
vállalkozás munkaerő-problémáját 
is így próbáljuk megoldani. Ismerősi, 
baráti lovas körökben sok szó esett 
arról, hogy gondot okoz a munka-
erőhiány, nehezen vagy egyáltalán 
nem lehet jól képzett, lelkiismeretes 
lovászt találni. Régóta együttmű-
ködtünk a Kaposvári Egyetemmel, a 
lovasszövetséggel és a testnevelési 
Egyetemmel is az edzőképzésben, 
lovaglást oktatunk gyerekeknek és 
felnőtteknek.  

Célunk az, hogy a tanulókat minél 
magasabb szakmai színvonalon 
tanítsuk, korszerű, a mai követelmé-
nyeknek megfelelő, gyakorlatban jól 
használható tudást biztosítva. Ezek 
mellett legalább ilyen fontosnak 
tartjuk a munkához való hozzáállás, 
a csapatban való együttműködés 
kialakítását. természetesen a leg-
fontosabb a ló szeretete, ez kell 
legyen az a motiváció, ami a fiatalo-
kat ezen a pályán tartja. A minden-
napi munkán túl tanulmányi kirán-
dulásokat szervezünk és versenyek-
re is megyünk.

A sikeres szakmai vizsga mellett  
legalább olyan fontos az önálló 
munkavégzés, a problémamegoldás 
képessége, ezek fejlesztésére törek-
szünk a képzés során. A végzett diá-
koknak segítünk az elhelyezkedés-
ben, a továbbtanuló diákoknak pedig 
nyári diákmunkára is tudunk lehető-
séget biztosítani.

Nagy megtiszteltetés volt, hogy 
elnyertük Az év agrár duális képző-
helye díjat. Nagyon jó együttműkö-
dés alakult ki a Somogy Vármegyei 
Agrárkamara szakképzésért felelős 
munkatársaival, nagyon sokat 
köszönhetek nekik. Öröm volt látni, 
hogy ők is örülnek a mi sikerünknek. 
tavaly ráadásul az egyik végzős 
tanulónk SZKtV országos versenyen 
4. helyezett lett, ami szintén nagy 
siker volt.

A szakképzés átalakítása fejtörést 
okozott nekünk is, de igyekeztem 

megismerni az új rendszer jogi hát-
terét és a benne rejlő lehetőségeket. 
Nagyon hasznosnak tartom a kama-
ra által szervezett tájékoztatókat, 
továbbképzéseket, eddig mindegyi-
ken részt vettem. 

Az a tapasztalatom, hogy a mos-
tani generációt már sok szempont-
ból más módszerekkel kell tanítani, 
mint a korábbiakat. A gyerekek 
nagyon különböző képességekkel 
és tudással rendelkeznek, ehhez 
nekünk, duális oktatóknak alkal-
mazkodnunk kell. Gyakran egyéni 
módszereket kell alkalmazni. A 
COVID-járvány alatti lezárások 
minket is érintettek, ez idő alatt 
kezdtem kidolgozni olyan digitális 
tananyagokat, amikkel a tanulókat 
online is oktatni lehetett. Azt gon-
dolom, hogy a hasonló interaktív 
módszereké lesz a jövő, tankönyve-
ket sajnos már nem szívesen lapoz-
gatnak a gyerekek. tervezem ennek 
folytatását, már csak időt kellene rá 
találni.”

A kis- és középvállalkozás kate-
góriában nyertes Hajdúhús 2000 
Kft. nevében a cég tulajdonosát és 
ügyvezetőjét, Papp Istvánt interjú-
voltuk meg, aki több mint 50 éves 
szakmai tapasztalattal és a szakma 
iránti töretlen elhivatottsággal 
vezeti a vállalatot.

„Cégünk, a Hajdúhús 2000 Kft. 
1998-ban családi vállalkozás kere-
tein belül alakult meg. A 2010-es 
évektől gyermekeim is aktív részesei 
a vállalat irányításának, fiam, ifj. 
Papp István a kereskedelemért, 
lányom, Kozmáné Papp Zsuzsanna a 
pénzügyekért felelős cégvezető. 

A cég alapításának célja egy, a kor-
szerű követelményeknek és az euró-
pai szabványoknak megfelelő magas 
színvonalú termelést produkáló 
vágóhíd működtetése volt. Cégünk 
mára Kelet-Magyarország legjelen-
tősebb húsipari vállalkozásává vált.

Vállalatunk főbb tevékenységi 
körei: élőállat felvásárlás, vágás, 
csontozás, darabolás, húscsomago-
lás, friss hús értékesítés, valamint 
húskészítménygyártás, csomagolás 
és szállítás, ezenfelül saját és a 
szakmai szféra minőségi szakem-
ber-utánpótlásához mint gyakorlati 
képzőhely járulunk hozzá.

A 2017-ben megnyitott új, közel 
1100 négyzetméteres feldolgo-

zóüzemünk a saját vágóhídon fel-
dolgozott sertéshúsból korszerű 
technológiával minőségi készter-
mékeket gyárt. Időközben a terme-
lés elért egy olyan szintet, amikor 
már a megnövekedett, magasabb 
hozzáadott értékű vevői igényeket 
nehezen tudtuk kielégíteni a ren-
delkezésre álló infrastruktúrával, 
emellett szerettünk volna megje-
lenni az igényes, jól jövedelmező 
exportpiacokon is a termékeinkkel. 
Ezen célok elérését szolgálja a közel 
4 milliárdos beruházás, amelyet egy 
évvel ezelőtt adtunk át, ezzel bizto-
sítva az itt dolgozók hosszú távú 
megélhetését is. 

A fejlesztés keretében megvaló-
sult egy 5500 négyzetméter alapte-
rületű épület, melyből 2500 négy-
zetméter hűtőházként, a többi pedig 
csontozó-csomagoló üzemként 
funkcionál. A legkorszerűbb gépeket 
és a legkorszerűbb hűtéstechnológi-
át építettük be, amely ammó-
nia-széndioxid kaszkádrendszerű, 
így a legkörnyezetkímélőbb megol-
dással tudjuk biztosítani a hűtési 
energiát az üzem számára. 

A megvalósult beruházás már 
lehetőséget biztosít a vágási darab-
szám napi 2000-re növelésére, így a 
magasabb hozzáadott értékű ter-
mékek előállítása terén a többszörö-

sére nőtt a kapacitás. A hűtőház 
megépítésével minőségi előrelépést 
tett a cégünk elsősorban az export-
piacok irányába.

Sikereinkhez és fejlődésünkhöz 
mindig is fontosnak tartottuk a 
megfelelően képzett szakem-
ber-utánpótlás biztosítását, ezért a 
Debreceni Húsipari Vállalat megszű-
nését követően, 2011-től részt vál-
laltunk a szakmunkásképzés gya-
korlati feltételeinek megteremtésé-
ben.

A nálunk tanulók nagy tapaszta-
lattal és átfogó tudással, mester-
vizsgával rendelkező szakoktatók-
tól sajátíthatják el a szakma gya-
korlati fogásait és szerezhetik meg 
minden területen az önálló munka-
végzéshez szükséges képességet. 
A szakmai képzés kezdete óta részt 
vesznek tanulóink országos verse-
nyeken, ahol szinte mindig az első 
10 között végeznek. A legjobb ered-
ményt a 2021/22-es tanévben 
megrendezett Szakma Sztár Fesz-
tivál versenyen értük el, ugyanis 
tanulóink hozták el az első két 
helyezést.

Eredményességünk alapja, hogy 
a gyakorlati képzés során a kezdeti 
időszakban egyenként foglalkozik 
az oktató a tanulókkal, a diákok 
egyéni képességeikhez mérten 

sajátíthatják el az alapműveleteket, 
hozzájárulva ezzel ahhoz, hogy a 
különböző képességű diákokat ne 
érje kudarcélmény a szakmai ala-
pok megszerzésekor. A későbbiek-
ben már a dolgozók között fejlesztik 
tovább tudásukat, bekapcsolódnak 
a munka világába. Megtanulják a 
vágóállatok elsődleges és másodla-
gos feldolgozását, az egyes készít-
mények gyártását és értékesítését 
egyaránt. 

Beruházásunk következtében 
cégünknek új szakemberekre van 
szüksége, ezért továbbra is elkötele-
zettek vagyunk a szakemberképzés 
gyakorlati feltételeinek maximális 
biztosításában. Elősegítjük ezzel az 
ifjúság szakemberré válását, amiből 
az egyén és a társadalom is maga-
sabb szinten profitál. Eddig is és a 
jövőben aktív szerepet vállalunk a 
fiatalok pályaorientációjában.

Nagy örömmel és büszkeséggel 
töltött el, hogy cégünket érte a meg-
tiszteltetés, hogy kategóriánkban 
elnyertük Az év agrár duális képző-
helye díjat. Ezzel visszaigazolódott a 
szakemberképzésbe fektetett mun-
kánk és egyben megerősített ben-
nünket abban, hogy jó úton járunk és 
továbbra is az eddigi jó gyakorlatot 
kell folytatnunk.”

 tÓtH AlÍZ/NAK

Bemutatkoznak  
„Az év agrár duális képzőhelyei”
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A 2021-es agrár-környezetgazdálkodási program és az ökológiai 
gazdálkodásra történő átállás esetében január 15-ig lehetőség van 
2024-re vonatkozóan visszavonást kezdeményezni az egész támo-
gatásba vont területre, egész tematikus előíráscsoportra (TECS) és 
egész kötelezettségvállalással érintett egybefüggő területre (KET) is. 

Ugyanakkor rész KEt 
terület is visszavonható, 
de csak vis maior, valamint 
a pályázatban felsorolt 
esetekben. Ezen utóbbi-
akból csak az általunk 
nagyon fontosnak ítélt 
elemet emeljük ki a visz-
szafizetés elkerülése 
érdekében. 

A 2024-ban lejáró – s 
nem meghosszabbítható 
– földhasználattal érintett 
területekre vonatkozó 
szankciómentes benyújtás határ-
ideje – a jelenlegi pályázati felhívás 
szerint – 2024. január 15. Az ezen 
időpontig benyújtott kérelmek ese-
tében nem kell visszafizetni az előző 
évekre járó támogatási összeget, 
azonban a továbbiakban adott terü-
letekre nem jár VPAKG/ÖKO2021 
kifizetés. Amennyiben a lejáró föld-
használat nem az egész KEt terüle-
tét érinti, úgy szükséges a KEt-en 
belül meglévő földhasználattal érin-

tett területek felmérése, ugyanis 
ezen visszavonási lehetőség csak a 
kieső egységekre alkalmazható. 
Ezen visszavonási kérelem esetében 
a kincstár megkeresésére szüksé-
ges benyújtani a lejáró földhasználat 
igazolására szolgáló dokumentumot 
(pl. haszonbérleti szerződés, megbí-
zási szerződés, földhasználati lap 
másolata). Az adott terület haszná-
latának tényét igazoló, jegyző által 
kiállított hatósági bizonyítvány nem 

fogadható el a visszavo-
nás feltételeként. Ameny-
nyiben a támogatást 
igénylő a lejáró földhasz-
nálat miatti visszavonási 
kérelmét január 15-ig nem 
nyújtja be, úgy azon eset-
ben a normál visszavonás 
szabályai alkalmazandó-
ak, azaz a területre eddig 
felvett támogatási össze-
get vissza kell fizetnie. 

Az intézkedés vonatko-
zásában a támogatási 

igénylők a jogszerű földhasználatot 
igazolhatják a Nemzeti Földügyi 
Központ, a Magyar Nemzeti Vagyon-
kezelő Zrt., vagy a Nemzeti Park 
Igazgatóság által kitöltött, a felhívás 
20. számú melléklete szerinti igazo-
lással is, a földhasználati szerződés 
lejártát követő 6 hónapig. Ezen 6 
hónapos időszaknak azonban 2024. 
december 31-ig ki kell tartania. Az 
igazolás megkérését a gazdálkodó-
nak kell kezdeményeznie. 

Valamennyi fent említett kérelmet 
elektronikus úton, ügyfélkapun 
keresztül kell benyújtani az állam-
kincstárhoz. 

Fontos továbbá, hogy a 
VPAKG2021 támogatás keretében is 
lehetőség van az ültetvénycserére 
(kivágásra és újratelepítésre) bizo-
nyos feltételekkel. Az ültetvénycse-
rére csak tárgyév október 1. napja 
után kerülhet sor és az ültetvény 
újratelepítésének legkésőbb márci-
us 31. napjáig meg kell történnie.  

Ügyelni kell arra, hogy az ültet-
vény kivágása és újratelepítése kizá-
rólag a teljes kötelezettségvállalás-
sal érintett egybefüggő területen 
lehetséges, továbbá a kivágott 
ültetvény és a telepíteni kívánt ültet-
vény ültetvénycsoportja nem térhet 
el egymástól például alma helyett 
nem tehetünk cseresznyét.

Azt se felejtsük el, hogy a feltéte-
lesség előírásrendszerében lévő 
minimális talajborítottságra vonat-
kozó szabályok szerint (HMKÁ6) lej-
tőszögtől függetlenül az ültetvény 
kivágása esetén a kivágás és az újra-
telepítés között gondoskodni kell a 
talajtakarásról – melyre a kultúrálla-
potban tartott spontán zöld növényi 
borítottság is megfelelő –, figyelem-
mel az előkészítő munkálatokhoz 
szükséges indokolt időre.

 SZtAHURA ERZSéBEt/NAK

A tápanyaggazdál-
kodási terv a haté-
kony és fenntartha-
tó gazdálkodás 
egyik alappillére.

A nitrátérzékeny területen gazdál-
kodóknak és a Vidékfejlesztési Prog-
ram keretében meghirdetett AKG 
támogatást igénybe vevő termelők-
nek kötelező az általuk művelt terü-
leten 5 évente legalább szűkített 
talajvizsgálatot végeztetni, illetve az 

eredményekre alapozva évente 
tápanyag-gazdálkodási tervet 
készíttetni. A tápanyag-gazdálkodási 
terv a hatékony és fenntartható gaz-
dálkodás egyik alappillére, így a 
VP-AKG támogatást igénylőkön kívül 
minden gazdálkodónak, akik okszerű 
gazdálkodást szeretnének folytatni 
érdemes megfontolni a különböző 
talaj- és levélvizsgálatok elvégzését. 

Ellenőrizzék az utolsó talajvizs-
gálatuk dátumát! A vállalt kötele-
zettségek ellenőrzése javasolt 
azon gazdálkodók számára is, akik 
éltek a VP-ÖKO 2018 egy éves 
hosszabbítási lehetőségével.

A tápanyag-gazdálkodási terv az 
előírások betartásában mellett 
segít a gazdálkodóknak a termés-
hozam növelésében és a költségek 
optimalizálásában is, hiszen a vizs-
gálati eredmények alapján végzett 
tápanyag-visszapótlás javítja a ter-
mesztett növényeink mennyiségi 
és minőségi mutatóit, a termés biz-
tonságát, egészségesebb állo-
mányt biztosít, valamint racionali-
zálja a műtrágya-felhasználást. 
Ennek következtében a talaj- és a 
rendszeres növényvizsgálatok 
költségei többszörösen megtérül-
hetnek. 

A Nemzeti Agrárkamara falu-
gazdász hálózata mindig rendel-
kezésére áll, hogy segítsen a 
megfelelő dokumentáció elkészí-
tésében és a határidők betartásá-
ban. A laborvizsgálati  és 
tápanyag-gazdálkodási terv 
készítési szolgáltatások országos 
lefedettségűek, egyszerűen és 
kedvezményes áron érhetőek el 
tagjaink számára, továbbá teljes 
mértékben megfelelnek az aktuá-
lis jogszabályokban előírt köve-
telményeknek, illetve az AKG/
ÖKO kötelezettségeknek.

további információkért keresse 
fel falugazdászát, illetve látogas-
son el a NAK+ (https://www.face-
book.com/nakplusz/) facebook 
oldalára! 

 NAK+

Az agrártárca ismertette, hogy azok a gaz-
dálkodók, akik a HMKÁ 8 előírás teljesítése-
kor talajtakarásos parlagterületet is el 
kívánnak számolni 2024-ben, azt milyen 
módon tehetik meg.

Az Agrárminisztérium ismertette 
azon elfogadható eljárások részlet-
szabályait, amelyek által a gazdálko-
dók teljesíthetik a Feltételesség 
HMKÁ 8 előírásában szereplő 3-4 
százalékos parlag létesítését 2024 
év vonatkozásában, hiszen jelen 
ismeretek szerint nem várható men-
tesség a HMKÁ 7-8 előírásai tekin-
tetében. Mindezért fontos, hogy a 
gazdálkodók vetéseiket úgy tervez-
zék meg, hogy azok megfeleljenek a 
HMKÁ 7 szerinti vetésváltási, vala-
mint a HMKÁ 8 szerinti nem termelő 
terület szabályoknak.

A szaktárca kifejezett célja, hogy a 
jogszabály módosításáig is ismert 
legyen, hogy azok a gazdálkodók, 
akik a HMKÁ 8 előírás teljesítésekor 
talajtakarásos parlagterületet is el 
kívánnak számolni 2024-ben, azt 
milyen módon tehetik meg.

Mint ismeretes a parlagon hagyott 
területnek azt tekintjük, amelyen 
január 1. és augusztus 31. között 
semmilyen növénykultúrát nem vet-
nek vagy telepítenek, és nem takarí-
tanak be, illetve amelyen kizárólag 
tisztító kaszálást és mechanikai 
gyomirtást – talajtakarásos parlag 
esetében ez szárzúzás – végezhet-
nek a gazdálkodók. A növényvédő-
szer-használat sem megengedett, 
beleértve a csávázott vetőmagot is.

HMKÁ 8. előírás alkalmazása 
során – e feltételek betartásán túl – 
kizárólag olyan parlagon hagyott 
terület fogadható el, amelyet az 
alábbiak szerint valamilyen módon 
takarunk és a pihentetési időszak-
ban a kaszálékot nem hordjuk le.

tehát a pihentetési időszak alatt 
gondoskodni kell a talaj takarásáról, 
amire alapvetően három lehetősége 
van a gazdálkodónak: 

első a talajtakaró növényzet veté-
se, vagy telepítése; 

második a méhlegelő és vadvirág 
keverék vetése, vagy telepítése;

harmadik pedig a tarlómaradvá-
nyok és spontán megjelenő növé-
nyek meghagyása.

A parlagterületen a talajtakarás-
nak a talaj szempontjából leghasz-
nosabb és leginkább kívánatos 
módja az e célból vetett/telepített 
talajtakaró növényzet. Ebben az 
esetben az AM közleményben 
(https://kap.mnvh.eu/) szereplő 
növények vagy kizárólag ezek keve-
rékének vetésével létrejött parlagte-
rület fogadható el. A táblázatban 
jelölésre került, hogy mely növények 
vethetőek önmagukban, vagy csak a 
listán található más növénnyel 
együtt vetve, vagy telepítve fogad-
hatók el talajtakaró növényzetként.

A közlemény egyértelműsíti, hogy 
kizárólag a 2024. évben, amennyi-

ben a gazdálkodó a vetett talajtaka-
rást választja az adott területen, és 
parlagterületnek szeretné elszámol-
ni, de 2023. év őszén oda már elve-
tett olyan növényt, ami nem szere-
pel a fenti listában, akkor a teljes 
területen legkésőbb a 2024. évi egy-
séges kérelem benyújtására nyitva 
álló időszak végéig szárzúzást kell 
végeznie, és azt az egységes kére-
lem rendeletben szereplő módon 
majd be kell jelentenie. természete-
sen a meglévő AKG zöldugar is elfo-
gadott, és az ideiglenes gyep is.

Méhlegelő keverék vagy vadvirá-
gos keverék vetésével vagy telepíté-
sével is létrehozható a talajtakarás. 
Ebben az esetben a minősített sza-
porítóanyag felhasználása mellett a 
keverék vetését vagy telepítését 
tárgyév április 15-ig el kell végezni. A 
méhlegelő keverékként vethető 
fajok listája megegyezik majd az 
AKG-ból ismert méhlegelő növények 
listájával.

A vadvirágos keverék fogalma 
újdonságnak számít. A növényállo-
mány kialakítása a cél, ahol valami-
lyen meglévő keverékbe, például 

gyepalkotókkal, zöldtrágya-növé-
nyekkel elegyítünk 5-10 százaléknyi 
arányban a közleményben szereplő 
fajokból hármat-négyet a biodiver-
zitás és az ízeltlábúak életterének 
kiterjesztése érdekében. 

A takarás megvalósítható továbbá 
a tarlómaradványok, illetve a spon-
tán megjelenő zöld növényzet terü-
leten hagyásával is. Ez esetben a 
spontán megjelenő zöld növényzet-
nél kaszálással vagy szárzúzással 
meg kell akadályoznia a virágzást, 
illetve a szaporítóképletek kialakulá-
sát a teljes táblán, függetlenül attól, 
hogy a spontán zöld növényzet az 
előző kultúrnövény árvakelése vagy 
közönséges gyomnövény, beleértve 
a veszélyes és invazív gyomokat is. A 
parlagon hagyott területen a kul-
túrállapot fenntartása tehát minden 
esetben kizárólag a tisztító kaszá-
lással és a szárzúzással megenge-
dett.

Fontos tudni azt is, hogy ezeken a 
parlagterületeken termeléshez 
kötött támogatás nem vehető 
igénybe tárgyévben.

 SZtAHURA ERZSéBEt/NAK

Középpontban a talajtakarásos parlag

Minden gazdálkodónak fontos lehet  
a talaj- és levélvizsgálatok elvégzése

Jövő év elejéig még visszavonulót lehet fújni az AKG-ban
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1716 INTERJÚ INTERJÚ

Noha idén már kegyesebb volt az időjárás a növénytermesztők-
kel, az Ukrajnából dömpingáron érkező termények miatt az árak 
szinte minden kultúra esetében a mélyponton vannak – mutat rá 
Győrffy Balázs, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara elnöke, akivel 
évértékelő interjút készítettünk.

– Október közepén elindult az alaptá-
mogatás, az újraelosztó támogatás és a 
termeléshez kötött támogatások előle-
geinek kifizetése. Milyen ütemben 
haladnak a kifizetések?

– A gazdálkodóktól érkezett vissza-
jelzések alapján rendben halad a 
támogatási előlegek kifizetése, 
viszont akiknél az egységes kérelem-
mel kapcsolatos ügyintézés – például 
ellenőrzés miatt – elhúzódott, tolód-
hat kicsit az előlegfizetés. Sajnos a 
Közös Agrárpolitika új szabályrend-
szere a vártnál is nagyobb kihívásokat 
hozott. Az uniós előírásoknak megfe-
lelően az ellenőrzéseknél életbe lépett 
területi monitoring rendszer (tMR), 
sajnos sok esetben hibás eredménye-
ket produkált. Ezért a gazdálkodók 
indokolatlan esetben is meg nem fele-
lésről szóló végzést kaptak az állam-
kincstártól. A műholdas ellenőrzés 
gyermekbetegségeit kiküszöbölendő 
javaslatcsomagot állítottunk össze, 
amit eljuttattunk az Agrárminisztéri-
umnak is, így a tMR a következő évben 
már valós segítséget nyújthat a gaz-
dálkodóknak. Az állattenyésztéshez 
kapcsolódó támogatások igénylésé-
ben is fennakadások voltak, a tMR-
hez hasonlóan itt is javaslatokkal for-
dultunk az illetékesekhez, reményeink 
szerint jövőre gördülékenyebben 
működik majd ezen támogatások 
igénylése is. 

– A tavalyinál esősebb időjárás segí-
tett a növénytermesztőknek jobb átlag-
terméseket elérni, ez alapján elmond-
ható, hogy jobb évet zárhatnak? 

– Nem ilyen egyszerű a helyzet. Bár 
az kétségtelen, hogy az előző évi 
rekordmértékű aszály után idén 
kegyesebb volt hozzánk az időjárás, és 
ez a termésátlagokon is látszik, a gaz-

dák mégsem lehetnek elégedettek. 
Amellett, hogy a legtöbb szántóföldi 
kultúra esetében a termésátlagok 
még így is elmaradtak a várakozások-
tól, a piaci viszonyok sem kedveznek a 
termelőknek. Az olcsó ukrán import 
még mindig súlyos nyomást gyakorol 
a terménypiacra, az árak szinte min-
den kultúra esetében a mélyponton 
vannak, miközben az inputanyagok – 
műtrágya, növényvédőszer, alkatrész 
– ára nagyon magas. Sok gazdálkodó-
nak az idei év sajnos nem fog ered-
ményt hozni. 

– Az ukrán termények dömpingáron 
való beáramlását végül sikerült megál-
lítani, vagy a tiltás ellenére esetleg az 
többi nyugati országba való szállítással 
mégis okoz nehézséget a hazai piacon 
is?

– A magyar kormány a gazdák mel-
letti határozott kiállásáról tett tanúbi-
zonyságot, amikor az Európai Bizott-
ság döntésével szembe menve, szep-
tember 16-ától határozatlan időre 
meghosszabbította és több termék-
pályára is kiterjesztette az ukrán 
importkorlátozást. Az intézkedés nagy 
segítséget jelentett ugyan a termelők-
nek, a probléma gyökerét azonban 
csak nemzeti hatáskörben meghozott 
intézkedéssel nem lehet kezelni.

Bár a magyar piacra nem szállítható 
ukrán gabona – csupán a tranzit meg-
engedett –, a nyugat-európai piacain-
kat így is elárasztja, ezzel kiszorítva a 
mi terményeinket onnan. Márpedig az 
egyezségek értelmében az ukrán 
gabona helye azokban a közel-keleti, 
afrikai régiókban lenne, amelyek 
korábban hagyományos célpiacai vol-
tak. Az egész uniós gabonapiac átala-
kult: míg korábban sorban álltak a 
kiváló minőségű magyar terménye-
kért a nyugati országokban, ma a leg-

több importőr az olcsó ukrán árut 
részesíti előnyben. Az árak ezzel 
együtt olyan alacsony szintre kerültek, 
amelyek mellett a szántóföldi növény-
termesztés profit helyett veszteséget 
termel a gazdáknak. Ez a helyzet rövid 
távon is komoly károkat okoz, hosz-
szabb távon azonban beláthatatlan 
következményei lehetnek. éppen 
ezért a NAK határozott véleménye, 
hogy az ukrán import kérdését 
mielőbb és európai uniós szinten meg 
kell oldani.  

– A kedvezőbb takarmányárak javí-
tanak az állattartók helyzetén?

– Az éremnek mindig két oldala van, 
hiszen az állattartóknak valóban gya-
korlatilag az életben maradáshoz 
szükséges mentőövet jelentheti az 
olcsó gabona. Ugyanakkor az elmúlt 
évek során, a koronavírus-járvány, a 
háború és az uniós elhibázott szankci-
ók okozta infláció, az energiaár-robba-
nás súlyos hatással voltak a hazai 
állattenyésztésre. Azt se felejtsük, 
hogy az utóbbi időszak csökkenő állat-
létszámai már a takarmánygyártásra 
is elkezdtek visszahatni: a magyar 
takarmányipar a kilencvenes évekhez 
képest majdnem harmadára esett 
vissza (a termelési mennyisége jelen-
leg 3,6 millió tonna), a csökkenő ten-
dencia pedig már Európa-szerte meg-
figyelhető. Az állományok ugyanis 
nem csak Magyarországon, hanem az 
egész EU-ban zsugorodnak, és úgy 
tűnik, hogy a visszaesés folytatódik.

– Mely ágazatban mutatkozott a leg-
nagyobb visszaesés?

– A sertéságazatban. Az elmúlt 
évek piaci folyamatai, az afrikai ser-
téspestis terjedése és az irreális euró-
pai állatjóléti „ábrándok” a sertéstar-

tási kedv zuhanását eredményezték 
az EU-ban. Nemcsak a hízóállomány, 
de a tenyészállatok száma is csökken, 
ami tartós negatív trendet jelez. A 
baromfitermelők sincsenek sokkal 
jobb helyzetben, az elmúlt két évben a 
madárinfluenza és a magas energiaár 
különösen érzékenyen érintette az 
ágazatot. Ráadásul őket is sújtja az, 
hogy ráengedték az ukrán baromfit és 
tojást az uniós piacra. 2022 júniusa, 
azaz a liberalizáció kezdete óta eltelt 
szűk másfél évben az EU több száz-
ezer tonna baromfihúst importált 
Ukrajnából, ami veszélybe sodorta az 
EU baromfihús-termelőit. A tojás ese-
tében ennél is hajmeresztőbbek a szá-
mok: 2022-ben négyszeres mennyi-
ségű étkezési tojás érkezett Ukrajná-
ból 2021-hez viszonyítva, 2023 már-
ciusában pedig közel 100 millió ukrán 
tojást importált az unió. Egy hónap 
alatt annyit, mint a 2021-es év egé-
szében. Úgy, hogy mesze nem kell 
megfeleljenek a szigorú uniós követel-
ményeknek. A magyar állatállomány 
évtizedek óta zsugorodik, soha ilyen 
fontos nem volt még, hogy ezt a nega-
tív trendet megállítsuk, és a növény-
termesztő, állattenyésztő ágazatok 
közötti együttműködés megerősöd-
jön. Bízom benne, hogy mind a hazai 
állattenyésztés, mind a takarmány-
ipar kibocsátási volumenének csökke-
nését meg tudjuk állítani az előttünk 
álló években.

– A nyugaton terjedő, állattartást 
kiutáló trendek begyűrűznek Magyaror-
szágra is? 

– Egyértelműen érzékelhető, hogy 
az elmúlt években tovább erősödtek 
az állattenyésztési ágazatokkal, illetve 
a gazdálkodókkal szembeni támadá-
sok. Napjainkban az európai állatte-
nyésztőket, így a hazai gazdálkodókat 
is – az egyre szigorodó klíma- és kör-
nyezetvédelmi, valamint állategész-
ségügyi és -jóléti szabályozásoknak 
való megfelelés mellett – a civil szer-
vezetek előretörése, és az általuk kép-
viselt úgynevezett „zöld kérdések” 
újabb és újabb kihívások elé állítják. 

Az állattartás és az állatiter-
mék-előállítás háttérbe szorítására, 
esetleges teljes megszüntetésére irá-

nyuló, végtelenül leegyszerűsítő 
elképzelések már Magyarországon is 
megjelentek, de a helyzet koránt sem 
olyan tragikus, mint például Hollandi-
ában, ahol az „ambiciózus” éghaj-
lat-politikai célkitűzések elérése érde-
kében azt tervezték, hogy a tej- és 
sertésszektoruk harmadát felszámol-
ják, és kivásárolják a gazdákat. Hatal-
mas összeget különítettek el erre, és a 
gazdálkodóikat arra kérték, hogy szá-
molják fel gazdálkodásukat, továbbá 
írjanak alá egy szerződést, hogy soha 
többé nem folytatnak mezőgazdasági 
tevékenységet sem ők, sem a gyere-
keik.

továbbá sajnos egyre erősebb azon 
szervezetek lobbiereje, amelyek a 
vegetáriánus és vegán „imitátum” ter-
mékeket, „hús és tej helyettesítőket” 
számos esetben megtévesztő módon 
környezetkímélőbbnek, egészsége-
sebbnek tüntetik fel. Holott ma már 
számos tudományos vizsgálat bizo-
nyítja, hogy a húsellenes narratíva 
sántít, nem jelenthető ki, hogy az állati 
termékek egészségtelenebbek. 

– Az ukrajnai háború okozta infláció 
és az ennek nyomán megugró kamatok 

is bonyolították az ágazat helyzetét, 
hiszen drágították a beruházásokat. 
Ebben a helyzetben hihetetlenül fontos-
sá vált a hazai agrárvállalkozások szá-
mára, hogy javuljanak a forráshoz jutás 
és a finanszírozás feltételei, hiszen aki 
nem fejleszt, lemarad a versenyben, és 
elveszíti piacait. Meglátása szerint sike-
rült fenntartani a korábbi években elin-
dult beruházási hullámot?

– tapasztalataink szerint a kedve-
zőtlen külső körülmények ellenére 
sikerül növelni a beruházási hajlandó-
ságot. A KAP Stratégiai terv megvaló-
sításával a jövő évben pályázati döm-

ping várható. Összesen kilenc beruhá-
zási jellegű ágazati felhívás jelenik 
meg 2024-ben, valamint további hat-
van egyéb, az agrárium számára kiírt 
támogatási lehetőség várja majd a 
termelőket. 

A kamara kezdeményezésének is 
köszönhetően, a vidékfejlesztési 
támogatásoknál  a korábbi 17,5-ről 80 
százalékra növelte a kormány a nem-
zeti társfinanszírozást. Így a követke-
ző években a mintegy 600 milliárdos 
uniós vidékfejlesztési forrás mellé 
2300 milliárd forintnyi, magyar kor-

mány általi kiegészítés társul. A jelen-
tős forrástömeg révén lehetőség nyí-
lik a hozzáadott érték növelésére, az 
élelmiszertermelés fenntarthatósá-
gának erősítésére, gazdaságfejlesz-
tésre, egyidejűleg az uniós zöld elvárá-
sok teljesítésére is. A jövő évben vár-
ható közel hetven pályázat lehetősé-
get biztosít a kis- és közepes, valamint 
a nagyobb gazdaságok, vállalkozások 
számára, hogy az elmúlt évek gazda-
sági-piaci változásaira reagálva, a 
jövőbeni kihívásokra is felkészülve, 
termelésüket hatékonyabbá tegyék 
vagy akár a több lábon állás irányába 
nyissanak.

A pályázatok mellett számos 
kamattámogatott, vagy kedvező 
kamatozású hitel elérhető már ma is, 
amelyek hozzájárulnak a fejlesztések 
finanszírozásához. A beruházási haj-
landóságot javítja továbbá, hogy 
augusztus 1-től duplájára emelkedett 
a Széchenyi Beruházási Hitel MAX+ 
maximálisan felvehető hitelösszege, 
valamint ugyancsak duplájára nőtt a 
Széchenyi lízing konstrukcióban igé-
nyelhető maximális összeg. Ráadásul 
az előző költségvetési ciklushoz 
képest pozitív változást is eszközölt az 

irányító hatóság. Eddig a kamattámo-
gatás mértékét levonták a beruházási 
támogatások összegéből, azonban az 
idei évtől kamattámogatás esetén 
maximum 10 százalékkal megemelt 
támogatási intenzitás adható az alap-
támogatáshoz képest. Ez a változás 
jelentősen megkönnyíti a beruházási 
projektek megvalósítását és finanszí-
rozását.

– Nehéz sikerekről beszélni, amikor 
aligha van olyan piaci szereplő, amelyik 
ne szenvedné meg a szomszédban zajló 
háború hatásait, de ezt figyelembe 
véve, nyilván sikerek is voltak idén a 
kamara életében. 

– Az év egyik legnagyobb kihívása 
volt, hogy megfeleljünk az új KAP 
támasztotta elvárásoknak, az egysé-
ges kérelmeket ugyanis már az új fel-
tételrendszer szerint kellett benyújta-
niuk a termelőknek. Annak ellenére, 
hogy a támogatási struktúra és a KAP 
szabályrendszere a korábbiakhoz 
képest jelentősen megváltozott, a 
kérelmek beadása gördülékeny volt, 
amiben fontos szerepet játszott a 
kamara: a több mint 164 ezer kérelem 
mintegy kétharmadát, valamivel több 
mint 107 ezret a NAK falugazdászai 
segítségével nyújtották be a gazdál-
kodók. 

Számos olyan tevékenységet vég-
zünk, ami nem látványos, mégis ered-
ményeket hoz. Például az általunk 
üzemeltetett jégkármérséklő rend-
szer idén is hatékonyan mérsékelte a 
jégkárokat. Emellett az ágazati szak-
mai szervezetekkel szoros együttmű-
ködésben folyamatosan, határozot-
tan léptünk és lépünk fel a hazai gaz-
dálkodók, élelmiszeripari szereplők 
érdekeinek érvényesítéséért. Az egyik 
legfontosnak gondolom ezen tevé-
kenységek sorában a földadó eltörlé-
séért vívott harcot. Bő három hónap 
alatt több mint 120 ezren támogatták 
aláírásukkal a NAK és MAGOSZ föld-
adó ellen indított petícióját. A két szer-
vezet és a kormányzat együttműkö-
désével elkészült a földadó eltörlésé-
hez szükséges jogszabály, amit az 
Országgyűlés elfogadott, és az ősszel 
hatályba is lépett.

 DéNES ZOltÁN

Az idei év legsúlyosabb gondja a piacot lenullázó ukrán gabona
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A Talaj Világnapját minden évben december 
5-én ünneplik világszerte. Célja, hogy felhív-
ja figyelmünket arra a fontos szerepre, amit 
a talaj betölt az életünkben.

Az uniós stratégia a következő-
képpen fogalmazta meg a talaj fon-
tosságát: „túl kevesen tudják, hogy a 
lábunk alatt húzódó vékony réteg a 
jövőnk záloga. A talaj és a benne élő 
szervezetek sokasága biztosít szá-
munkra táplálékot, biomasszát, ros-
tokat és nyersanyagokat, ezenkívül 
szabályozza a víz-, szén- és 

tápanyagkörforgást, és lehetővé 
teszi a szárazföldi életet. E varázs-
szőnyeg néhány centiméterének 
előállítása több ezer évet vesz 
igénybe. …Ennek a törékeny réteg-
nek kell majd táplálnia a világ 2050-

re várhatóan közel 10 milliárd fős 
népességét és szűrnie annak 
fogyasztásra alkalmas ivóvizét.”

A talaj feltételesen megújuló ter-
mészeti erőforrás, látjuk, képződése 
milyen lassú, azonban 1 rövid év 
alatt 24 milliárd tonnányi talaj pusz-
tul el a világon, eróziók, degradációk, 
beépítések során. A mezőgazdasági 

földterületnek számító teljes terület 
aránya tehát egyre csökken. 
Magyarországon is megfigyelhetők 
ezek a folyamatok. Az 1960-as 
években jellemzően 6,5-7 millió 
hektár feletti mezőgazdasági hasz-

nosítású területeink mára körülbelül 
5,1 millió hektárra zsugorodtak.

Az egyre csökkenő termőterületek 
talaját egyre jobban védeni, s óvni 
kell, ez mindenkinek közös érdeke a 
gazdálkodótól, az élelmiszerfo-
gyasztókig. A talaj a jövő záloga.

Mi a jó talaj fő jellemzője? A ter-
mékenysége, vagyis az, hogy képes 
a növényeket vízzel és tápanyagok-
kal együttesen ellátni (talaj, mint élő 
közeg lételeme a biodiverzitásnak).

Milyen a jó talaj? A jó talaj olyan, 
mint a jó kenyér – szervesanyag, élő 
közeg (kovász), porozitás, víztartás 
–, ha nem vigyázunk rá „zsemlemor-

zsa” lesz, s porviharok áldozatává 
válhat.

Ahhoz, hogy talajunk megfelelő 
kondícióban biztosíthassa a gazda-
ságos termesztést feltételeit „etetni 
s itatni kell.” A talaj tehát egy élő 

közeg, egy életközösség – 4000 faj 
–, melynek megvannak a feltételei, 
melyet a jó gazda biztosítani tud, 
biztosítania kell (levegő, lazítás, 
szervesanyag, víz). A nem megfelelő 
művelés hatására csökken a talajok 
szervesanyag-tartalma, a bennük 
található hasznos élőlények, bakté-
riumok száma, pufferkapacitása, 
azaz termőképessége.

talajvíz? A természet legnagyobb 
(potenciális) víztározója a talaj lehet-
ne! A talajnak ezáltal igen nagy a 
szerepe lenne a szélsőséges vízház-
tartási helyzetek kockázatának 
csökkentésében és káros következ-
ményeinek mérséklésében. 

Az uniós stratégia is negatívum-
ként említik, hogy a „talaj valószínű-
leg a természet leginkább alulérté-
kelt eleme". Az egyre inkább városia-
sodó lakosság gyakran csak „kosz-
ként” és korlátlan természeti erőfor-
rásként tekint rá, és gyakran nincs 
tudatában annak, hogy kulcsfontos-
ságú szerepet tölt be mind a min-
dennapi életünkben. 

Meg kell ismertetni mindenkivel, 
hogy a talaj biológiai sokfélesége 
nagyban hozzájárul az emberi 
egészséghez. A talajgombából szár-
mazó penicillin felfedezése óta a 
talajmikrobák által termelt antibioti-
kumok milliók életét mentették 
meg. A közelmúltban bizonyos talaj-
baktériumok áttörést jelentettek 
bizonyos, igencsak szükséges új 
antibiotikumok kifejlesztésében. 
Számos koleszterincsökkentő 
gyógyszert is talajgombákból fej-
lesztettek ki. Kimutatták, hogy a 
gyakran egészséges erdei talajon 
játszó gyermekek immunrendszere 
erősebb

A talaj szivacsszerű funkciójának 
helyreállítása fellendítheti a tiszta 
édesvízellátást, és csökkentheti az 
áradások és aszályok kockázatát, 
tehát vigyázzunk rá.

 SZtAHURA ERZSéBEt/NAK

Az öntözéses gazdálkodás folytatása érde-
kében a vízilétesítmény vízjogi engedélyese 
öntözési szolgalomra jogosult. 

Az öntözési szolgalmi jog alapján 
az érintett ingatlan tulajdonosa, 
illetve használója köteles tűrni, hogy 
az ingatlanán a termelő a mezőgaz-
dasági tevékenysége folytatásához 
szükséges öntözést szolgáló vona-
las vízilétesítményt létesítsen és 
üzemeltessen, valamint az ehhez 
szükséges vízimunkákat elvégezze, 
illetve az öntözőberendezést átve-
zesse, ha ez az ingatlan rendelte-
tésszerű használatát nem zárja ki. 
Az öntözési szolgalmat a vízügyi 
hatóság a vízjogi létesítési vagy üze-
meltetési engedélyben alapítja, 
amelyet az ingatlan-nyilvántartásba 
történő bejegyzés érdekében meg-
küldi az ingatlanügyi hatóságnak. 

Fontos, hogy az érintett ingatlan 
tulajdonosát a korlátozás mértéké-
nek megfelelő kártalanítás illeti meg. 
A kártalanítás az ingatlan tulajdono-
sát egyszeri jelleggel, valamint az 
igénybevétel időtartamára illeti meg. 
Annak mértékéről a vízügyi hatóság 
határozatában rendelkezik.

Az öntözési szolgalom alapítására 
irányuló kérelem benyújtása előtt a 
szolgalom alapítását kérelmezőnek 
egyeztetést kell tartani az érintett 
ingatlanok tulajdonosaival és a föld-
használati nyilvántartásba vagy az 
erdőgazdálkodói nyilvántartásba 
bejegyzett használóival. Ennek célja, 
hogy az öntözési szolgalom nyom-
vonalát úgy határozzák meg, hogy 
az érintett ingatlan rendeltetésszerű 
használatát ne zárja ki és kizárólag a 
szükséges mértékben korlátozza. 

Az egyeztetésről készült jegyző-
könyvet az öntözési szolgalom ala-
pítására irányuló kérelemhez kell 
csatolni. Az egyeztetésen a kérel-

mező meg kell kísérelje a megálla-
podást az érintettekkel a kivitelezés 
időpontjáról, a tervezett nyomvo-
naláról és a kárenyhítő kötelezett-
ségéről. Fontos, hogy az egyezteté-
sen az érintett ingatlanok tulajdo-
nosai kérhetik a vízilétesítményhez 
történő csatlakozás biztosítását. Az 
egyeztetésről szóló meghívót az 
öntözési szolgalom tervezett 
nyomvonalával (két, 8 napon belül 
kitűzött időponttal) érintett ingatla-
nok tulajdonosaival és használóival 
úgy kell közölni, hogy azt legalább 
20 nappal korábban megkapják, és 
a két időpont között legalább egy 
nap eltérés legyen. Ha az első idő-
pontra kitűzött egyeztetésen nem 
jelenik meg valamennyi érintett 

ingatlan tekintetében a tulajdono-
sok tulajdoni hányad alapján számí-
tott többsége, akkor a megismételt 
egyeztetést a megjelent tulajdono-
sok és használók számától függet-
lenül le kell folytatni! Az egyezteté-
sen képviselő is eljárhat. Amennyi-
ben az érintett ingatlanok tulajdo-
nosai és használói végül az egyez-
tetésen nem jelennek meg, úgy kell 
tekinteni, hogy a távolmaradók az 
öntözési szolgalom tervezett 
nyomvonalával egyetértenek.

Ha a kérelmező és az érintett 
ingatlanok tulajdonosai és használói 
az öntözési szolgalom nyomvonalá-
ról nem tudnak megegyezni, akkor 
az öntözési szolgalom alapítására 
irányuló kérelemben meg kell indo-
kolni a kérelmező és az érintett 
ingatlanok tulajdonosai és használói 
által javasolt nyomvonalakra vonat-
kozó eltérő álláspontokat. Az öntö-
zési szolgalom nyomvonalát az érin-
tett ingatlanoknak – hazai jogszabá-

lyok szerinti – határvonala mentén 
kell tervezni, kivéve, ha a kérelmező 
az érintett ingatlan tulajdonosaival 
és használóival egybehangzóan 
másképp állapodik meg. 

Fontos, hogy szőlő, kert vagy gyü-
mölcsös művelési ágú ingatlanokon, 
vagy az Országos Erdőállomány 
Adattárban nyilvántartott területen 
az öntözési szolgalom nyomvonalá-
nak  átvezetésekor vélelmezni kell, 
hogy az átvezetés az ingatlan ren-
deltetésszerű használatát megaka-
dályozza, kivéve, ha az érintett 
ingatlan tulajdonosai és használói 
egybehangzóan nyilatkoznak arról, 
hogy az nem akadályozza a rendel-
tetésszerű használatot!

Az öntözési szolgalom alapítására 
irányuló kérelmet benyújtásáról a 
NAK készített egy útmatatót is, 
amely a kamara portálján, a „KéZI-
KÖNYVEK, tÁJéKOZtAtÓ” menü-
pont alatt található.

 tASNÁDI GABRIEllA/NAK

Kiemelten fontos a talaj védelme Öntözéses szolgalommal kapcsolatos 
legfontosabb tudnivalók



 2023. tél  | | 2023. tél LAP
A NEMZETI AGRÁRGAZDASÁGI KAMARA LAPJA

LAP
A NEMZETI AGRÁRGAZDASÁGI KAMARA LAPJA

2120 JOGSZABÁLYKISTERMELŐ

A hazai termékeknek kiemelt szerepük van, 
ezért fontos megtalálni a kapcsolatot a ter-
melő és a fogyasztó között. A helyi élelmi-
szerek megvásárlásával segítjük a hazai 
gazdaságok gyors piacra jutását, a vidéki 
lakosság megélhetését és a vidék megtar-
tóerejének biztosítását. 

A helyi ellátás tekintetében elen-
gedhetetlen a tradicionális kister-
melői tevékenység. Az utóbbi évek-
ben ugyanis szervesen átalakult a 
fogyasztói szerkezet, és azon belül 
felértékelődött az önellátás jelentő-
sége. A magyar termékek helyben 
történő értékesítésével csökkenthe-
tő az árualapok szállítási útja, továb-
bá a termelő, a feldolgozó és a 
fogyasztó nemcsak fizikailag van 
közel egymáshoz, hanem bizalmi 
viszony is kialakul köztük. Így a hely-
ben előállított- és feldolgozott ter-
mékek vásárlásával a helyi termelő-
ket, élelmiszer-feldolgozókat is 
segítjük.

A Nemzeti Agrárgazdasági Kama-
ra (NAK) és a Magyar Nemzeti Vidéki 
Hálózat (MNVH) nyolc városban tar-
tott Helyi termék rendezvényt: a 
tavaszi négy után októberben újabb 
négy helyszínen, az Agrárminisztéri-
um, a Nemzeti élelmiszerlánc-biz-
tonsági Hivatal és a Kislépték Egye-
sület közreműködésével. A rendez-
vénysorozat előadásai rámutattak 
arra, hogy növelni kell a helyben 
termelt innovatív termékek előállí-
tását és a termelők termékeinek a 
rövid ellátási láncokon keresztüli 
eladását, legyen az akár regionális-, 
közösségi értékesítés, vagy jól 
működő térségi piacok útján. A 
magyar gazdálkodóknak ország-
szerte minőségi, hagyományos ízvi-
lágú, innovatív élelmiszereket, olyan 
hazai terméket kell kínálniuk, amely 
megfelel a jelenlegi fogyasztói elvá-
rásoknak. 

A helyi termelők hozzájárulnak a 
kulturális örökség megőrzéséhez, 

népszerűsítik a magyar ízeket, a 
magyar gasztronómiához biztosítják 
az alapanyagokat, és a fogyasztók-
nak módjuk van személyes kapcso-
latot építeni velük.

A nyolc helyszínen (Budapest, 
Pannonhalma, Paks, Hajdúböször-
mény, Pécs, Zalaegerszeg, Nyíregy-
háza, Szolnok) megtartott rendez-
vényen 20 jó gyakorlatot, 80 kiállító 
termelőt és közel 1000 érdeklődőt, 
köztük gazdálkodókat, kosárközös-
ségeket, piacüzemeltetőket, véd-
jegyhasználókat, élelmiszer-előállí-

tókat, vidékfejlesztőket szólítottunk 
meg. A NAK a tavaszi rendezvények-
hez kapcsolódóan a Jó gyakorlatok 
és termelői bemutatkozók című 
kiadványba összegyűjtött több pél-
daértékűen működő gazdaságot, 
helyitermék-előállítót, valamint az 
aktuálisan felmerült kérdésekre 
adott válaszokat. A kiadvány a 
kamara portáljának szakmai kiadvá-
nyok aloldaláról letölthető.

A Helyi termék rendezvény 
záróeseménye keretében novem-
berben megtartott REl Szervezők 
Napjának Békéscsaba adott otthon. 
A REl Szervezők Napja azon szakta-
nácsadóknak és vidékfejlesztési 
tanácsadóknak szólt, akik a terme-
lőkkel dolgoznak együtt, vagyis 
támogatják és segítik őket a min-
dennapokban. tanácsokkal látják el 
a kistermelőket többek között jog-
szabályi, vagy piacra jutási kérdé-
sekben, illetve a feldolgozásban és 
az üzleti modellek kitalálásában is. 
Számtalan pozitív jogi változás tör-

ténik jelenleg Magyarországon, 
melyek a helyi termelőket érintik, 
ezekről tájékoztatták a tanácsadó-
kat, akik továbbítják a megszerzett 
ismereteket.

A vidéki gazdálkodás megmara-
dásához és fenntartásához olyan 
jogszabályi környezet alakult, amely 
lehetőség teremt a kis mennyiségű, 
helyi és hagyományos élelmiszer 
értékesítésre.

A gazdaságok több lábon állá-
sának elősegítésével, az agrotu-
risztika, egyéb termékek és szol-
gáltatások diverzifikálásával, a 
védjegyek használatával elősegít-
hető a helyi termék értékesítése 
és piacra jutása. tudásátadással 
és iránymutatással pedig olyan 
innovatív megoldási lehetősége-
ket, trendeket és eszközöket 
érhetnek el a helyi gazdaságok, 
amelyek a helyi termék előállítást 
segítik és ezáltal azok értékesítési 
lehetőségei bővülnek.

 SZOMI EDINA/NAK

A kistermelői rendelet felülvizsgálata már 
régóta napirenden volt, mivel a jelenlegi 
szabályozás nem tartalmazta azon kerete-
ket, melyek elősegítik a kisméretű előállítók 
organikus fejlődését és növekedését. 

Sok év előkészítés után novem-
berben megjelent a régóta várt jog-
szabály, mely új lendületet adhat a 
helyitermék-előállításnak. A kis 
mennyiségű, helyi és marginális 
élelmiszer-előállítás és értékesítés 
higiéniai feltételeiről szóló 60/2023. 
(XI.15.) AM rendelet – amely novem-
ber 23-án lépett hatályba – a kis 
mennyiségű, helyi élelmiszer-előál-
lítás feltételeit könnyíti, ezáltal 
segítve a hazai kistermelőket és a 
„kisüzemi” élelmiszer előállítókat. A 
kamara Helyi termék rendezvényso-
rozatának állomásain már első kéz-
ből értesülhettek a résztvevők a ter-
vezett változásokról, most cikkünk-
ben összefoglaljuk azokat az újdon-
ságokat, tudnivalókat, amelyekre a 
rendelet hatályba lépésével figyelni-
ük kell a kis élelmiszer-előállítóknak. 

Az új rendelet a kistermelői rende-
letet váltja, és legfontosabb változá-
sai, hogy módosul a kistermelő 
fogalma, aminek köszönhetően ezu-
tán már jogi személy vagy jogi sze-
mélyiséggel nem rendelkező szer-
vezet is végezhet kistermelői élelmi-
szer előállítást. Az értékesítési lehe-
tőségei is bővülnek a kistermelőnek, 
így már házhozszállítással, csomag-
küldő kereskedelem, átadópont 
vagy automata útján is eljuthatnak a 
termékek a fogyasztóhoz. 

A rendelet két kategóriába sorolja 
a kistermelőket, attól függően, hogy 
milyen mennyiségben kíván alapter-
méket, illetve élelmiszert előállítani 
a kistermelő.

I. kategóriában a korábbi szabá-
lyozás szerinti maximális mennyisé-
geket állíthatja elő a kistermelő, itt 
lényegi változások nem történtek. 

Vagyis aki nem szeretne ennél töb-
bet értékesíteni, maradhat ebben a 
kategóriában, számukra nincs más 
teendő.

II. kategóriában a maximális érté-
kesíthető mennyiségek bővültek, és 
számukra lehetővé válik, hogy hazai 
előállítású, vásárolt alapanyagokat 
is felhasználjanak, ezzel együtt 
viszont több előírásnak kell megfe-
lelniük.  

Részleteiben ez úgy néz ki, hogy aki 
a II. kategióriát választja többet érté-
kesíthet, de bővített higiéniai követel-
ményeket ír elő számukra a rendelet, 
például egyszerűsített HACCP doku-
mentációt kell vezetniük (a helyes 
higiéniai gyakorlatokra és a HACCP-el-
veken alapuló eljárásokra kiterjedő 
élelmiszer-biztonsági irányítási rend-
szerek végrehajtásáról és ezen belül a 
rendszer egyes élelmiszer-vállalkozá-
sokon belüli végrehajtásának meg-
könnyítéséről/rugalmasságáról szóló 
2022/C 355/01 bizottsági közlemény 
II. melléklet 3.2. pontja szerinti egy-
szerűsített HACCP-alapú eljárás 
dokumentációja). Mikrobiológiai vizs-
gálatra is szükség van ezentúl a köz-
vetlen fogyasztásra szánt állati erede-
tű és a nem állati eredetű élelmiszerek 

esetében. Valamint előírja a II. kategó-
ria számára az élelmiszer-vállalkozás 
működéséhez szükséges szakképesí-
tésekről szóló 34/2018. (XII. 3.) AM 
rendelet alapján legalább a mikrovál-
lalkozásokra előírt képesítés meg-
szerzését, amelyet a rendelet hatály-
balépésétől számított egy éven belül 
kell teljesítenie.

Ismét lehetővé válik a kiskapacitá-
sú vágóhidak működtetése és igény-
bevétele, valamint a mobil vadfel-
dolgozó létesítmény üzemeltetésé-
re vonatkozó szabályozás is ebben a 
rendeletben kapott helyet. 

további újdonságok a rendeletben, 
hogy megfelelő higiéniai feltételek 
rendelkezésre állása esetén darált-
hús és előkészített hús előállítása és 
forgalmazása is lehetővé válik, és 
kiegészül az adományozás céljából, 
kiskereskedelemben történő friss 
hús lefagyasztására vonatkozó ren-
delkezésekkel, valamint a vadhús fel-
dolgozásának lehetőségével.

A rendelet hatálybalépésével 
együtt a korábbi kistermelői rende-
let (52/2010. (IV. 30.) FVM rendelet) 
hatályát veszti. 

 tÓSZEGI-FAGGYAS KAtAlIN  
/ NAK

Hazai termékek a fenntartható 
vidéki gazdaságokért

Változás a kistermelői szabályozásban
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SZÁNTÓFÖLDI NAPOK 
ÉS  AGRÁRGÉPSHOW

MEZŐFALVA 2024. június 5-6.

JÖN AZ ORSZÁG LEGNAGYOBB 
SZÁNTÓFÖLDI RENDEZVÉNYE
 
A rendezvény részleteiről a https://www.szantofoldinapok.hu/  
oldalon tájékozódhat.

Megjelent a 450/2023. (X. 4.) Korm. rendelet a visszaváltási díj 
megállapításának és alkalmazásának, valamint a visszaváltási díjas 
termék forgalmazásának szabályairól, így januártól hazánkban is 
életbe lép a 0,1-3 literig terjedő fém, műanyag és üveg italcsoma-
golások kötelező visszaváltá si rendszere. 

A fogyasztók a visszaváltási díj 
miatt magasabb árakkal találkoz-
hatnak majd a boltokban, azonban a 
visszaváltást követően ezt a díjat 
több módon is visszakaphatják. Ez 
az összeg nem a gyártókhoz, forgal-
mazókhoz kerül, hanem a hatéko-
nyabb, fenntarthatóbb hulladékke-
zelés megvalósítását szolgálja. A 
visszaváltási díj minden, 2024. janu-
ár elseje után gyártott nem újra-
használható és újrahasználható 
0,1-3 liter űrtartalmú fém, üveg és 
műanyag italpalackokra vonatkozik, 
amelybe fogyasztásra kész vagy 
koncentrátum italterméket csoma-
golnak és átesett a MOHU termék-
regisztrációján, megfelelő logóval és 
új GtIN számmal rendelkezik. 2024. 
június 30-ig forgalomba hozhatóak 
a logó és új GtIN-nel nem rendelke-
ző termékek, de nem lesznek vissza-
válthatóak.

2024. július 1-től viszont minden 
italpalackra kötelező a visszaváltási 
rendszer – kivéve a tejet és a tejalapú 
italokat, a csekély kibocsátókat (évi 
5000 db italcsomagolás) és a speciá-
lis alakú italtermékek csomagolását.

A termékregisztráció mellett a 
termék mintáit a koncessziós társa-
ságnak be kell küldeni, ahol meg-
vizsgálják, hogy az megfelel-e a 
megadott paramétereknek. A nem 
újrahasználható csomagolásba cso-
magoló gyártókat ezek mellett csat-

lakozási díj, szolgáltatási díj, vissza-
váltási díj (50 Ft) és adatszolgáltatá-
si kötelezettség terheli.

Az újrahasználható csomagolásba 
csomagolók csatlakozási és szolgál-
tatási díj fizetésére és adatszolgál-
tatásra kötelezettek.

A díjakat a jogszabály szerint 
november 30-ig kell kihirdetni.

A fogyasztókat érintő legnagyobb 
újdonság, hogy a nem újrahasznál-
ható csomagolások esetében is 
visszaváltási díjjal növelten tudják 
megvásárolni a termékeket. A díj 

mértéke palackonként 50 forint lesz. 
Az újrahasználható csomagolások 
esetén a díj mértékét a gyártó fogja 
meghatározni.

A rendszert működtető MOHU 
országos lefedettséggel automata, 
illetve kézi visszaváltási hálózatot 
alakít ki. A visszaváltás az új vonalkó-
dok leolvasásán és a termék fizikai 
paraméterein alapul, így fontos, hogy 
ne nyomjuk össze a palackot, mivel az 
automaták csak ép, eredeti alakú, 
vonalkódú termékeket fogadnak el. 

tegyünk együtt környezetünk 
megóvása érdekében!

 KÖBlI BRIGIttA/NAK

Egyes támogatások esetében elvárt a 
gazdálkodási napló vezetése, s ez alapján 
január 31-ig az adatszolgáltatások meg-
tétele. Idén azonban változott a gazdálko-
dási napló formanyomtatványa és az 
adatszolgáltatás rendje. 

Az új gazdálkodási napló – eGN 
– a Nébih honlapján érhető el. Az 
új napló ez évben papír alapon és 
elektronikus úton is vezethető a 
kitöltési útmutatókban foglaltak-
nak megfelelően. Az elektronikus 
formátumú vezetéssel a gazdál-
kodók teljesítik is adatszolgáltatá-
sukat. A 2023. évre vonatkozó, 
papír alapon vezetett gazdálkodá-
si naplót legkésőbb 2024. január 

31-ig a NéBIH elektronikus gaz-
dálkodási napló (eGN) felületén is 
rögzíteni kell és be kell nyújtani.

Az érintett Vidékfejlesztési támo-
gatások esetében azonban figyelni 
kell arra, hogy az EK benyújtási idő-
szak utolsó napját – azaz 2023. június 
9-ét megelőző időszakban a Magyar 
Államkincstár honlapján közzétett 
gazdálkodási napló vezetése szüksé-
ges az eddig megszokott módon. 

2023. évi egységes kérelem 
benyújtási időszakának utolsó nap-
jától, vagyis 2023. június 10-től már 
az új – minden Agro-ökológiai prog-
ramban résztvevő –, NéBIH honlap-
ján közzétett gazdálkodási napló 
nyomtatvány vezetése elvárt. 

Adatszolgáltatás tekintetében 
érintettek különösen a VPAKG/
ÖKO, a Natura2000 gyep és az 

Agro-ökológiai támogatást igény-
lő gazdálkodók. Az adatszolgálta-
tás elmaradása egyes támogatá-
sok esetében a teljes, vagy a 
részösszeg elvesztését is jelent-
heti. A napló vezetésére kötele-
zettek köre ennél szélesebb, így 
érdemes áttekinteni kötelezett-
ségeinket. 

 NAK / SZtAHURA ERZSéBEt

Ne feledje adatszolgáltatását! - eGN Jövő év január elsejétől indul DRS rendszer

A nem újrahasználható (egyutas), kötelező visszaváltási díjas termék esetén 
alkalmazandó

Az újrahasználható (többutas) termékhez kapcsolódó ábrán feltüntetett összeg 
minta, a gyártó által meghatározott, adott termékre vonatkozó visszaváltási díj 
összege alkalmazandó.

A kötelező visszaváltási díjjal érintett nem újrahasználható (egyutas) palackokon megjelenő jelölés:
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– Miben látja a gazdákkal történő 
együttműködés fontosságát?

– Az elmúlt években a gazdák 
megmutatták, hogy bármilyen 
nehézség is jöjjön, számíthatunk 
rájuk. Mindenekelőtt köszönettel és 
hálával tartozunk nekik, hogy min-
den nap biztonságos és jó minőségű 
élelmiszer kerülhet az emberek, csa-
ládok asztalára. A magyar gazdák a 
koronavírus, valamint a tavalyi rend-
kívüli aszály idején sem álltak le, a 
feladataikat elvégezték amellett, 
hogy mindennapjaikat a háború, az 
elhibázott brüsszeli szankciók és a 
megemelkedett energiaárak is nehe-
zítették. A környezeti hatások és a 
külső tényezők mellett, a hazai balol-
dali politika támadásaival is szembe 
kellett nézniük, hiszen Márki-Zay 
Péter, a baloldal korábbi miniszterel-
nök-jelöltje földadót vezetett be 
saját településén és más baloldali 
vezetésű települések is ugyanezt 
tervezték. Magyarország Kormánya 
ezért is támogatta a NAK valamint a 
MAGOSZ által indított petíciót, amely 
a földadó megszüntetése érdekében 
indítottak. A petíciót rövid idő alatt 
több mint 120 ezren írták alá, ame-
lyet a kormányzat nem hagyhatott 
figyelmen kívül, ezért a gazdaszerve-
zetekkel közösen megalkottuk azt a 
törvénymódosító javaslatot, amely 
megtiltja az önkormányzatok szá-
mára, hogy a jövőben megadóztas-
sák a termőföldet. Köszönet az 
együttműködésért Nagy István 
miniszternek, valamint Jakab István 
és Győrffy Balázs elnököknak. De 
amint megoldunk egy kérdést, máris 
egy újjal találtuk szembe magunkat, 
ez pedig az ukrán gabona és az ukrán 
mezőgazdasági termékek kérdése. 
Szeptember 15-én Brüsszelben 
döntöttek arról, hogy nem hosszab-
bítják meg az ukrán gabona behoza-
tali tilalmát. Az átgondolatlan, elhi-
bázott brüsszeli intézkedések miatt 
tavaly nyár óta beáramló – tervezet-
ten Afrikába menő, de mégis a régi-
ónkban ragadó – ukrán gabona 
komoly problémákat okozott hazánk 
és az Ukrajnával határos másik 

front országokban. Ezt nem hagyhat-
tuk szó nélkül, ezért nemzeti hatás-
körben megtiltottuk az ukrán gabona 
behozatalát és ki is terjesztettük egy 
szélesebb termékkörre.

Magyarország Kormányának talán 
legfontosabb szövetségesei a magyar 
gazdák. éppen ezért kéréseiket mindig 
meghallgatjuk és igyekszünk számukra 
mielőbbi segítséget nyújtani. lehető-
ségeinkhez képest anyagilag és eszkö-
zökkel is segítjük a gazdaszervezetek 
működését. Mindannyian emlékszünk 
azokra az időszakokra, amikor állandó-
sultak a gazdatüntetések. A 2010 előtt 
baloldali kormányok nem képviselték a 
gazdák érdekeit. Gyurcsányék eladták 
volna a magyar földet a külföldieknek, 
és kiárusították az élelmiszer-
ipart.  Azon dolgozunk, hogy ez a sötét 
időszak soha többé ne nehezítse a gaz-
dák életét. tudjuk, hogy sok még az 
előttünk álló feladat, de jó érzés, hogy 
számíthatunk egymásra. Mi kiállunk a 
magyar gazdák érdekeiért.

– A veszélyek korában élünk, több 
háború is dúl a világban. Mit tesz a 
kormány ebben a helyzetben, hogy 
megvédje a magyar embereket?

– A háborúk és az elhibázott 
szankciós politika negatív hatásait 
sajnos a bőrünkön érezzük. Brüsszel 
tovább erőlteti a háborúpárti, szank-
ciópárti és migrációpárti politikáját, 
és egyre erőteljesebben akar bele-
szólni a gazdaságpolitikába is. Bele 
akarnak rángatni minket a háborúba, 
még több pénzt akarnak küldeni az 
ukrajnai háború támogatásá-
ra,  kötelező migránskvótákat és 
migránsgettókat  próbálnak ránk 
kényszeríteni. Az eddig elért közös 
eredményeinket azonban nem 
hagyhatjuk veszni. Magyarország 
Kormánya megvédi a magyar csalá-
dokat, a munkahelyeket, a nyugdíja-
kat, és továbbra is fenntartja a rezsi-
védelmet, amely havonta átlagosan 
181 ezer forinttal csökkenti a csalá-
dok energiaszámláit. A kamatstop 
egy olyan intézkedés, amely 300 
ezer családot és majdnem 30 ezer 
vállalkozást véd a háború miatt 

megemelkedett banki kamatoktól. A 
növekvő élelmiszerárak miatt két 
újabb intézkedést is hoztunk, hogy 
olcsóbbá tegyük a bevásárlást, és 
megakadályozzuk a multikat az 
indokolatlan áremelésekben. Beve-
zettük a kötelező akciózást, amely-
nek köszönhetően a nagy árbevételt 
elérő kereskedők 20 termékkategó-
riában, így például a baromfihús, a 
tej és a kenyér esetében kötelesek 
legalább 15 százalékkal olcsóbban 
kínálni egy-egy terméket. Az árak 

alakulásának követhetősége érde-
kében pedig július 1-jén elindítottuk 
az online árfigyelőt is, amely 62 élel-
miszer termékcsoport esetében 
teszi lehetővé a fogyasztói árak 
átlátható összehasonlítását. A rend-
szer bevezetésével nemcsak fokoz-
zuk a piaci versenyt a hazai kiskeres-
kedelmi szektorban, hanem a csalá-
dokat is megvédjük az árspekulán-
soktól. Azt is sikerként könyvelhet-
jük el, hogy ígéretünkhöz híven év 
végére egyszámjegyű lett az infláció. 

Így 2023 a háborús infláció letörésé-
nek, 2024 pedig a gazdasági növe-
kedésnek az éve lesz.

– A nemzeti konzultációt is a Brüsz-
szellel fennálló vita miatt indították?

– Magyarország Kormánya 
működését a párbeszédre alapozza. 
A kormány azért indította a mosta-
ni, már a 16. nemzeti konzultációt, 
mert Brüsszel több fontos ügyben 
megtámadta Magyarországot. Azt 

akarja elérni, hogy töröljük el a 
rezsivédelmet, a kamatstopot és az 
extraprofitadót. Az Európai Bizott-
ság szerint az energiatámogatási 
intézkedéseket  fokozatosan meg 
kell szüntetni. Az energiaválság ide-
jén éppen azt a rezsitámogatást 
akarja eltörölni, amelynek köszön-
hetően Európában Magyarorszá-
gon a legalacsonyabb a lakossági 
gáz és áram ára. Brüsszel meg-
szüntetné a hazai extraprofitadót 
is. Ezt azokra a nagyvállalatokra 

vetettük ki, amelyek a járvány és a 
háborús válság idején jelentős ext-
raprofitot halmoztak fel, és ebből a 
pénzből tudjuk finanszírozni a 
rezsivédelmet. A nemzeti konzultá-
cióban mindenki elmondhatja a 
véleményét a mostani brüsszeli 
vezetés politikájáról. Arra buzdítok 
mindenkit, hogy éljen ezzel a lehe-
tőséggel, és töltse ki a nemzeti kon-
zultációt, hogy a magyar emberek 
hangja és akarata eljuthasson 
Brüsszelig! 

– Hogyan támogatja a kormány a 
családokat?

– A kormány családpolitikája sze-
rint, ha van gyerek, van jövő, ha nincs 
gyerek, nincs jövő. Ezért 2024. janu-
ár 1-jével bevezetjük azt az új támo-
gatási formát, ami a régi városi 
CSOK-ot váltja. A CSOK Plusz egy 
rendkívül kedvezményes, államilag 
támogatott hitel, amelyet a gyer-
mekvállalást tervező, vagy meglévő 
gyermek mellett újabb gyermeket 
vállaló családok tudnak igénybe 
venni az első közös otthon vásárlá-
sához vagy bővítéséhez,  vagy 
nagyobb közös otthon vásárlásához. 
A CSOK Plusz  15, 30 vagy akár 50 
millió forintos összegben is igényel-
hető, fix 3%-os kamattal. A vágyott 
gyermekek megérkezését további 
kedvezményekkel segítjük, így az 
első gyermek érkezésekor a szülők 
egy évig szüneteltethetik a hitel tör-
lesztését, a második és minden 
további baba után pedig 10-10 millió 
forinttal csökken a hiteltartozás.

– Manapság egyre többet hallani a 
Gondosóráról. Hogy működik ez a 
szolgáltatás? 

– Sok idős ember él egyedül, távol 
a szeretteitől, akik nap, mint nap 
aggódnak értük. Magyarország Kor-
mánya ezért vezette be az ingyenes 
Gondosóra programot, amely egy 
0-24 órás diszpécserszolgálathoz 
kapcsolt szolgáltatás. Minden 65 év 
feletti, otthonában élő magyar 
állampolgár igénybe veheti. A prog-
ramra regisztrálni lehet telefonon a 
+36 1 445 0080-as telefonszámon 
és a www. gondosora.hu oldalon is. 
A program a regisztráció után is 
ingyenes, tehát a szolgáltatásért 
sem kell fizetni. Ez egy jó példa a 
szolgáltató állam működésére.

A 2024-es esztendőre jó egészsé-
get és eredményes munkát kívánok a 
gazdálkodóknak, a NAK, valamint a 
MAGOSZ minden munkatársának!

Megtisztelő számomra, hogy szá-
míthatunk egymásra!

 NAK

Interjú Nyitrai Zsolttal, Orbán Viktor főtanácsadójával 

Nekünk Magyarország és a magyar emberek érdeke az első
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Az év elején, de még a nyár folyamán is többen cikkeztek arról, 
hogy a sertéstartás lehet a 2023-as év nyertese. Ha csupán az 
élőállat felvásárlási árat nézzük ez igaz is lehetne, de a helyzet jóval 
összetettebb és ha a rész helyett az egészet nézzük, az ágazat 
kevés szereplője érezheti magát nyertesnek.

Az idei év egyértelműen kivételes 
a magyar mezőgazdaságban: más 
évekkel ellentétben a növényter-
mesztők helyett az állattartók van-
nak jobb, jobban mondva kevésbé 
rossz helyzetben. Az állattartó gaz-
daságok számára a jelenlegi ala-
csony gabonaárat akár életmentő-
nek is mondhatjuk, hiszen tavaly 
csak nagyon magas árakon tudták 
az állataik takarmányozásához 
szükséges alapanyagokat beszerez-
ni. A különböző termelési költségek 
(energia, üzemanyag, munkaerő) 
növekedése az állattartó gazdasá-

gokat sem kímélte. A takarmányo-
zási költségek – a korábban beszer-
zett készletek kimerülésével – az év 
végére csökkentek le, ami javítja az 
állattartók pozícióit, különösen az 
elmúlt évek alapján erre legjobban 
rászoruló sertéságazatban. 

Az elmúlt évek csökkenő állatlét-
számai már a takarmánygyártásra is 
elkezdtek visszahatni: a magyar 
takarmányipar a kilencvenes évek-
hez képest majdnem harmadára 
esett vissza, a csökkenő tendencia 
pedig már Európa-szerte megfigyel-
hető. Az állományok nem csak 

Magyarországon, hanem az egész 
Európai Unióban csökkennek és 
minden jel és előrejelzés arra mutat, 
hogy a visszaesés az előttünk álló 
években is folytatódik majd. A leg-
nagyobb csökkenés a sertésállomá-
nyokban volt: az elmúlt évek piaci 
folyamatai, az afrikai sertéspestis 
terjedése és az irreális európai állat-
jóléti ábrándok a sertéstartási kedv 
zuhanását eredményezték nemcsak 
nálunk, de az EU-ban is. Nemcsak a 
hízóállomány, de a tenyészállatok 
száma is csökken, ami tartós negatív 
trendet jelez. Hazánkban a legutóbbi 

számlálás szerint alig van 2,5 millió 
felett az állomány, a vágásszám is 
valószínűleg 4,2 millió alatt marad 
idén. Az ágazatban egyre látványo-
sabban folytatódik a koncentráció, 
de a kieső telepek helyett szeren-
csére modern telepek átadójára is 
sor kerül. 

A sertés felvásárlási árak egész 
évben a – hazai piacon még referen-
ciának számító, de a valós piaci hely-
zetet egyre ritkábban tükröző – 
német ZMP árat követték (sőt, álta-
lában meg is haladták), így az év 
nagy részében 2 EUR/hasított kg és 
afeletti, rekord felvásárlási árak 
érvényesültek a szerződéses kap-
csolatokban. A hazai szabadpiaci 
árak pedig bizonyos esetekben ennél 
is magasabbak voltak, hiszen tartó-
san keresleti pozíció alakult ki. Nem 
csak Európában, de hazánkban is 
sertéshiány tapasztalható, az 
exportpiaccal rendelkező feldolgo-

zók a kevés sertés miatt nem is tud-
nak teljes kapacitáson működni. A 
szerződéses kapcsolatoknak viszont 
nem tesz jót az a folyamat, hogy a 
szabadpiaci ár magasabb, mint a 
vágóhidak valós termelői hátterét 
biztosító szerződéssel rendelkező-
ké. 

Néhány hete már megkezdődtek a 
tárgyalások a termelők és a feldol-
gozók között a jövő évi partnerkap-
csolatokról. Azt gondolom, ameny-
nyiben a szereplők (különösen is a 
feldolgozók) nem tesznek gesztuso-
kat szerződött partnereik felé, 
tovább fognak romlani a kapcsolatok 
a termékpálya két láncszeme között. 
Nehéz lesz, mert a feldolgozók 
(különösen a kisebb vágócégek) 
présben vannak, hónapról-hónapra 
óriási veszteségeket kénytelenek 
elkönyvelni. A magas alapanyagár és 
a kereskedelem felé alacsony 
beszállítói árak két oldalról szorítják 
őket, ráadásul a magas infláció és az 
exportpiacok gyengélkedései miatt 
visszafogott volt idén a termékek 
kereslete is.

A magas élősertés és más inputá-
rak az elmúlt évben nem voltak tel-
jes mértékben érvényesíthetőek. 
Sok kis- és közepes üzem vesztesé-
ges, többen (köztük régi, stabil sze-
replők) szüntetik be vagy szervezik 
át tevékenységüket. égetően szük-
séges ezen cégek likviditási problé-
máinak megoldása, helyzethez való 
alkalmazkodásuk segítése.

tarthatatlan az az állapot is, hogy 
míg a fogyasztónak (aki az inflációs 
környezetben jobban meggondolja 
mire és mennyit költ) olcsóbb ter-
méket akarunk adni, közben a ter-
melési költségeken sem az állattar-
tásban, sem a feldolgozásban nem 
tudtunk faragni. 

Az említett, nehéz helyzetben lévő 
feldolgozói szegmens magas ener-
gia és élőmunka-igényű folyamatok 
során készíti el azon termékekeit, 
melyeket a kiskereskedelmen 
keresztül juttat el a fogyasztókhoz. 
Döntő módon olyan alapanyagokat 
dolgoznak fel, amelyek esetében az 
inputot jelentő állatot (sertést) 
Magyarországon nevelték fel, döntő 
módon szintén hazai takarmánybá-

zison. Kijelenthető tehát, hogy ter-
mékeik elkészülését egy-másfél év 
hazai tőke- és munkabefektetés 
teszi lehetővé.

E termékek kiskereskedelemben 
töltött ideje ugyanakkor nagyság-
rendileg kevesebb, mint az élőál-
lat-előállítás, -vágás és élelmiszer-
feldolgozás folyamata. Gyakorlatilag 
a legtöbb termék a beszállítók felé 
történő (30 napos) fizetési határidőn 
belül – pár naptól néhány hétig ter-
jedő idő alatt – eljut a fogyasztók-
hoz. Sajnos a befektetett munkával 
és kockázatokkal a legkevésbé sin-
csenek összhangban a termékpá-
lyán az egyes szegmensekben rára-
kódó árrések.

Az elmúlt évek eseményeinek 
hatására és a nemzetközi kiskeres-
kedelmi láncok pozícióinak köszön-
hetően az ágazaton belüli 
jövedelem eloszlás olyan mértékben 
torzult, amely veszélybe sodorja az 
ágazat hosszú távú fenntartását. 

A fizetési határidők korábbi kor-
mányzati szabályozása jelentős 
lépést jelentett annak érdekében, 
hogy ne a termelők és az élelmiszer-
ipar finanszírozzák a teljes termék-
pályát (illetve más termékek készle-
teit) de még a jelenlegi helyzetben is 
érvényes – hogy bár a korábbiaknál 
jelentősen alacsonyabb mértékben, 
de bizonyos esetekben az élelmi-
szeripar finanszírozza a kiskereske-

delmi tevékenységet (közte a vegy-
ipari, műszaki és egyéb iparági tar-
tós termékek készletét a „vegyes” 
kereskedelemben). 

Gazdasági kockázatok szempont-
jából nonszensz ez a gyakorlat, 
hiszen a kereskedő a rövid szavatos-
ságú termékek esetében már meg-
kapta az árrésével növelt ellenérté-
ket a termékért, amikor azt még ki 
sem fizette a beszállítójának, a 
beszállító pedig a lánc elején lévő 
termelőnek. 

Ennek egyik folyománya, hogy az 
állattartói kör még az élelmiszer-
iparnál is nehezebben képes költ-
ségnövekedéseit érvényesíteni, 
amely miatt tartósan, áthúzódóan 
veszteséges. Ez a pozíció az egyik 
oka a hazai állattartási kedv csökke-
nésének és az állattartói kör, vala-
mint az állatállomány leépülésének. 
Ez egy évtizedek óta tartó folyamat, 
amelynek eredményeként a serté-
ságazatban már nem önellátó 
Magyarország.

Fentieken túl az árstop időszaká-
nak szomorú tapasztalata, hogy a 
kereskedelem nem is lojális a beszál-
lítóihoz: az árstoppal érintett termé-
kek tekintetében drasztikusan meg-
emelkedett az import-termékek 
aránya. Az árcsökkenésből eredő 
kiesés tovább lett hárítva a feldolgo-
zókra vagy más termékek által a 
fogyasztókra. Az exportálni nem 

tudó feldolgozók jelentős része már 
ebben az időszakban veszteséges 
volt, vagy tevékenységük visszafo-
gására kényszerültek, különösen is 
azért, mert inputköltségeik (élőálla-
tár, energia) is ebben az időszakban 
emelkedtek meg.

A jövedelem termékpályán belüli 
megoszlása hosszú idők óta arány-
talan, de az elmúlt öt év eseményei 
tovább borították az egyensúlyt. 
Nincs összhangban, sőt totálisan 
megfordult a termékek előállítása 
érdekében vállalt kötelezettségek és 
kockázatok mértéke a láncban sze-
replők által realizált haszonnal, illet-
ve a termékekre rakódó árréssekkel. 
Megfontolandó gondolat lehet akár 
a tisztességes árrés mértékének 
szabályozása az élelmiszerek eseté-
ben az élelmiszer-termékpályán tör-
ténő korrekt jövedelemelosztás és a 
fogyasztók érdekeinek védelme, 
valamint az élelmiszerinfláció visz-
szafogása érdekében. 

Nem akarok ünneprontó lenni, de 
még nem csaphatunk a levegőbe, 
amíg a termékpálya egyik vagy 
másik szereplője tartósan vesztesé-
ges. Bizakodó vagyok viszont, mert a 
NAK-nál – társszervezeteinkkel 
közösen – a kincstári optimizmus 
helyett a fenti problémák megoldá-
sára törekszünk és ennek előbb vagy 
utóbb eredménye kell legyen.

 DÚl ÚDÓ/NAK

Sertéságazat: eredménye kell legyen!

Vágósertések árának alakulása Magyarországon 2020-2023 (EUR/kg, E kategória, hasított hideg súly
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A Magyarok Kenyere 
programhoz kapcso-
lódóan idén második 
alkalommal rendezte 
meg a gluténmentes 
kenyerek és péksü-
temények versenyét 
a Magyar 
Gazdakörök és 
Gazdaszövetkezetek 
Szövetsége, a 
Nemzeti 
Agrárgazdasági 
Kamara, a Magyar 
Cöliákia Egyesület és 
az AMUREX GM 
Hungary Kft. 

A kezdeményezés célja változat-
lan: felhívni a figyelmet a speciális 
étrendet követő, lisztérzékenység-
gel élők igényeire és elősegíteni a 
gluténmentes termékekkel kapcso-
latos innovációt. 

Az idei verseny Nagy István, agrár-
miniszter védnöksége mellett indult 
el, a zsűri elnöke Badakné dr. Kerti 
Katalin, egyetemi docens, a Magyar 
Agrár- és élettudományi Egyetem 
tanszékvezetője volt. 

A verseny mögött létrejött szak-
mai együttműködést tovább segítve 
a díjátadó ünnepségen Győrffy 
Balázs, a  NAK elnöke bejelentette: a 
NAK megalakítja a gluténmentes 
munkacsoportját, amelynek célja 
elősegíteni a gluténmentes termé-
kekkel kapcsolatos innovációt, 
emellett megoldást keresni az ága-
zatban felmerülő problémákra, kihí-
vásokra. 

A szakmai együttműködés sike-
rét mutatja, hogy a résztvevők a 

Magyarok Kenyere programhoz 
kapcsolódóan már az első alka-
lommal adománygyűjtést kezde-
ményeztek. A versenyzők tavaly 
több mint egy tonna gluténmen-
tes lisztet ajánlottak fel a program 
számára, melyet liszt, kenyér és 
pékáru formájában kaptak meg a 
szükséget szenvedő, lisztérzé-
kenységben érintett családok. A 
gluténmentes termékek ado-
mánygyűjtése a 2023. évben is 
folytatódik.

Az év gluténmentes verseny elis-
meréseit Győrffy Balázs, a NAK 
elnöke, Felkai Beáta Olga, az Agrár-
minisztérium élelmiszeriparért és 
kereskedelempolitikáért felelős 
helyettes államtitkára és Cseh Tibor 
András, a MAGOSZ főtitkára, Sza-
bolcs Péter, az AMUREX GM Kft. ügy-
vezetője, valamint Koltai Tünde, a 
Magyar Cöliákia Egyesület elnöke 
adta át. 

 HORVÁtH VIVIEN/NAK

ÉLELMISZERIPARÉLELMISZERIPAR

Több mint 100 évvel az első magyar sajt-
verseny után, a Magyar Sajtkészítők 
Egyesülete 2013-ban rendezte meg először 
a Magyar Sajtmustrát. 

Etyek 2023. szeptember végén 
már a 11. Magyar Sajtmustrának 
adott otthont. Az elmúlt évtized 
alatt a sajtkészítés sokat fejlődött, a 
mustra mára a magyar kisüzemi és 
kézműves sajtok legnagyobb meg-
mérettetésévé vált. Az idei verseny-
re 161 nevezés érkezett, amelyek 
között 4 arany, 19 ezüst és 20 bron-
zéremmel díjazta a zsűri a legjobb 
sajtokat és készítőiket. A zsűri mun-
kájában a külföldi szakértők mellett 
a hazai képzéseken oklevelet szer-
zett bírálók is részt vettek.

A versenyen jól követhető volt a 
hazai kisüzemi és kézműves sajtké-
szítés fejlődése. Amíg a sajtmustra 
első éveiben a rövid érlelési idejű 
friss sajtok domináltak, most már 
sokkal több gazdag és változatos 
ízvilágú, hosszabb érlelésű, magas 
hozzáadott értéket képviselő termé-
ket láthattunk és kóstolhattunk. 
Hogy valaki ilyen sajtokat készíthes-
sen, az nem egyszerűen a sajtkészí-
tő szándékán és döntésén múlik, 
komoly tudásra és gyakorlatra van 
hozzá szükség.

A szükséges tudás megszerzésé-
re a hazai sajtkészítők egy része 
több évet áldozott, a hosszú tanulási 
folyamat eredménye mostanra már 
beérett, az idei sajtmustrán bemu-
tatott sajtok ezt egyértelműen iga-
zolták. Az alapismeretek megszer-
zésére és bővítésére lehetőség volt 
a hazai képzési központokban. Az 
elmúlt évtizedek alatt a magyar 
nagyüzemi sajtgyártás fokozatosan 
az olcsó tömegtermékekre szűkült, 
amelyet sajnos lekövetett az oktatás 
is, ezért a magasabb szintű ismere-
tek megszerzéséhez a hazai iskola-
rendszer már nem biztosított lehe-
tőséget. Ahhoz a középkori gyakor-
latokhoz hasonlóan külföldre kellett 
menni, vagy ide kellett hívni a külho-
ni mestereket. A kamara az elmúlt 

évek során kezdeményező szerepet 
vállalt a versenyképes szaktudás 
megszerzése érdekében. több mint 
200 fő vett részt a Magyar tejgazda-
sági és Kísérleti Intézet mosonma-
gyaróvári tanüzemében megvalósí-
tott képzéseken, és mintegy 40 fő 
jutott el franciaországi tanulmányu-
takra a kamara szervezésében és 
támogatásával. Ezek a programok 
szervesen illeszkednek a Magyar 
Sajtkészítők Egyesülete által szer-
vezett oktatásokhoz és nemzetközi 
szakértői látogatásokhoz. A megva-
lósult programoknak köszönhetően 
kialakult azoknak a felkészült 
kisüzemi és kézműves sajtkészítők-
nek a köre, akik már nemcsak a meg-
szerzett tudás felhasználásához, 
hanem a tudás átadásához szüksé-
ges képességekkel is rendelkeznek.

A kamara és a Magyar Sajtkészítők 
Egyesülete közös szervezésében 
2019-ben sajtbíráló képzés indult, ahol 
a résztvevők a sajtversenyekre bene-
vezett sajtok minősítéséhez szükséges 
ismereteket sajátították el. Még abban 
az évben átvehette oklevelét az első 25 
független sajtbíráló, akik nem feltétle-
nül sajtkészítők, inkább a sajtok iránt 
elkötelezett fiatalok. 

Az idei sajtmustra programja egy 
szakmai konferenciából és a sajtver-
senyből állt. A sajtok minősítése az 
új magyar sajtbírálati rendszer sze-
rint történt, ami illeszkedve a nem-
zetközi gyakorlatokhoz, egy 
fogyasztóközpontú, érzékszervi 
bírálaton alapuló pontozási rend-
szert jelent.

Az idei sajtmustra újdonsága a 
magyar sajtasztal volt, ahol kiállítás-
ra kerültek a nevezett sajtok. Hogy 
valóban kiválóak a magyar kisüzemi 
és kézműves sajtok, azt a jelenlévő 
hazai és külföldi szakértők vélemé-
nye is alátámasztotta. Hogy van 
igény a minőségi sajtok iránt, az a 
kiskereskedelmi láncok nemzetközi 

kínálatából egyértelműen látszik. 
Ezek között a hazai kisüzemi és kéz-
műves sajtoknak is helye lehetne.

A Sajtkészítők Egyesületének stra-
tégiai célja, hogy a magyar sajtok 
ismertsége növekedjen a fogyasztók 
körében. Ezt a sajtkészítők képzése, a 
sajtbírálói rendszer további fejleszté-
se és a fogyasztói szemléletformálás 
útján kívánja az egyesület elérni. Ez 
utóbbi területen még sok a tennivaló. 
Hogy a fogyasztók minél szélesebb 
köre ismerje meg a jó minőségű hazai 
kisüzemi és kézműves sajtokat, még 
sokat kell tenni. Ehhez több együtt-
működésre lenne szükség. Hogy a 
vendégek vagy vásárlók az éttermek-
ben, szálláshelyeken, sőt akár a bol-
tokban is találkozhassanak ezekkel a 
sajtokkal, szükséges a sajtkészítők, a 
vendéglátóipari és kiskereskedelmi 
szereplők összefogása.

A kamara továbbra is igyekszik 
minél többet tenni a hazai kisüzemi 
és kézműves sajtkészítők boldogu-
lása és általánosan a magyar sajt-
kultúra fejlesztése érdekében. 

 VADÁSZ SÁNDOR/NAK

Jelentős fejlődésen ment keresztül  
a hazai kisüzemi és kézműves sajtkészítés

Díjazták az év gluténmentes 
kenyerét és péksüteményeit

A 2023 Gluténmentes verseny díjazottjai

A 2023 Gluténmentes Friss Kenyér verseny díjazottjai: 
1.  helyezett: Greenpass Kft. Free Pékség – K1 kovászos kenyér
2.  helyezett: Szafi Products Kft. – kovászos vekni
3.  helyezett: Magyar Gluténmentes Pékség Kft. – teljes kiőrlésű kovászos 

kenyér

A 2023 Gluténmentes Töltött Péksütemény verseny díjazottjai:
1.  helyezett: Becker és M Kft. – fahéjas babka
2.  helyezett: Greenpass Kft. Free Pékség – leveles szilvás papucs
3.  helyezett: Szafi Products Kft. – besztercei szilvás levél

A 2023 Gluténmentes Töltetlen Péksüteménye verseny díjazottjai:
1.  helyezett: lavina Kft. – No-no magvas szendvicsalap
2.  helyezett: Szafi Products Kft. – bécsi sajtos-tökmagvas szendvicsalap
3.  helyezett: Magyar Gluténmentés Pékség Kft. – kelt tésztás kakaós csiga

MAGOSZ Innovációs Különdíj:
Greenpass Kft. Free Pékség – K1 kovászos kenyér.

A versenyt támogatta a Hunorganic Kft., az Iresk Stamag Kft., Csak a 
Mentes.hu, valamit a Közért+ Zrt.
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2024. május 10-11.

PÁPAI EXPO ÉS AGRÁRPIKNIK 
– A KISALFÖLD LEGJELENTŐSEBB 
AGRÁRRENDEZVÉNYE!

ÉLELMISZERIPAR

Szóvetés
Podcast a magyar 
agráriumról

Hallgassa online, 
bárhol, bármikor YouTube-on, 

Spotify-on vagy SoundCloud-on!

A kiterjesztett gyártói felelősségi rendszer működésének 
részletes szabályairól szóló 80/2023. (III.14.) 
Kormányrendelet értelmében a csomagolást végző, kör-
forgásos terméket használó gyártók első adatszolgálta-
tási határideje 2023. október 20-a volt.

Az EPR rendelet nem tesz különbséget vállal-
kozási formák és gazdasági méretek között, 
tehát minden vállalkozás (ideértve az ősterme-
lőket, kistermelőket, ÖCSG-ket, a mikro-, kis és 
közepes méretű vállalkozásokat, a nagyvállala-
tokat, illetve a nagykereskedőket), amely cso-
magolást végez – fogyasztói, gyűjtő, valamint 
szállítási csomagolási formákat – az EPR rende-
let hatálya alá tartozik.

Az EPR rendelet alapján minden kötelezett-
nek negyedévente, a tárgynegyedévet követő 
hónap 20. napjáig az országos hulladékgazdál-
kodási hatóság részére adatot kell szolgáltatnia.

tagjaink adminisztrációs kötelezettségének 
azonosítása érdekében összeállított gyakran 
ismételt kérdésekre adott válaszokat az alábbi 
linken érik el: https://www.nak.hu/ima-
ges/2023/ElIP/5.Elelmiszerfeldolgozasverti-
kalis/2.Feldolgozascsomagolas/Hulladek_
GYIK.pdfAz EPR adatszolgáltatási és díjfizetési 
kötelezettség esetei:

Hazai beszerzés esetén a megvásárolt alap-
anyag csomagolása alapján keletkezett EPR 
kötelezettség az eladót terheli. Import beszer-
zés esetén viszont – mint első hazai forgalomba 
hozót – a vevő válik kötelezetté.

Hazai beszerzés esetén a megvásárolt cso-
magolószer csomagolása kerül EPR kötelezett-
ség alá, amely a csomagolószer gyártóra hárul. 
Import beszerzés esetén viszont – mint első 
hazai forgalomba hozót – a vevő válik kötelezet-
té, de csak a megvásárolt csomagolószer cso-
magolására való tekintettel. A beszerzett cso-
magolószer csomagolásra történő felhasználá-
sát követően akkor válik EPR kötelezetté, amikor 
a csomagolt terméket értékesíti.

A csomagolásról és a csomagolási hulladék-
kal kapcsolatos hulladékgazdálkodási tevékeny-
ségekről szóló 442/2012. (XII. 29.) Kormányren-
delet három csomagolási formát sorol fel a 
kötelezettség tekintetében:

a) a fogyasztói vagy elsődleges csomagolás, 
amely értékesítési egységet képez a fogyasztó 
számára az értékesítés helyszínén;

b) a gyűjtő- vagy másodlagos csomagolás, 
amely az értékesítés helyszínén meghatározott 
számú értékesítési egységet foglal magában, ha 
ezeket az egységeket a fogyasztó részére érté-
kesítik, vagy ezek az egységek csupán a polcok 

feltöltésére szolgálnak, és a csomagolást a ter-
mékről a termék tulajdonságainak megváltoz-
tatása nélkül el lehet távolítani, valamint

c) a szállítási vagy harmadlagos csomagolás, 
amely megkönnyíti a fogyasztói vagy gyűjtőcso-
magolás átadását, átvételét és szállítását annak 
érdekében, hogy a fizikai átadásnál, átvételnél 
és szállításnál megóvja az árut a károsodástól, 
ide nem értve a közúti, vasúti, vízi és légi közle-
kedésben használatos tartályokat;”

A csomagolási formák figyelembevételével a 
4. pontban foglalt kivételek esetére tekintettel 
minden első hazai forgalmazás esetére fennáll a 
csomagolási tevékenység. Ennek megfelelően 
– az ömlesztett tartálykocsis szállítás és átadás 
eseteit leszámítva – minden mezőgazdasági 
termelő, élelmiszer-előállító, valamint nagyke-
reskedelmet végző tagunknak azonosítani kell, 
milyen formában végzi értékesítési tevékenysé-
gét, milyen csomagolási formákat használ, 
amelynek megfelelően adminisztrációs és díjfi-
zetési kötelezettségét a vonatkozó rendeletek 
és a Hulladéktörvény értelmében teljesíteni kell.

11. § (1) A fogyasztó számára történő értéke-
sítés helyén megtöltésre tervezett és szánt cso-
magolószerből, továbbá a fogyasztó számára 
történő értékesítés helyén eladott, megtöltött 
vagy megtöltésre tervezett és szánt egyszer 
használatos csomagolószerből létrehozott cso-
magolás tekintetében a kiterjesztett gyártói 
felelősségi kötelezettség a fogyasztó számára 
értékesített csomagolás előállítója részére bel-
földön csomagolószert értékesítőt terheli.”

Ebben az esetben a termelő/gyártó/kereske-
dő, aki a fogyasztó számára az értékesítés 
helyén csomagol, elsődleges csomagolást 
végez, már olyan csomagolást (papír, többkom-
ponensű csomagolás, hordtasak, pohár, stb.) 
használ fel, amely után a csomagolószer gyártó-
ja az EPR kötelezettségét teljesíti. Ezért a piacon, 
a szaküzletben közvetlenül értékesített termék 
csomagolása után a termelőt/gyártót/kereske-
dőt EPR kötelezettség nem terheli erre a csoma-
golási formára, viszont, a termék másodlagos, 
illetve harmadlagos csomagolása alapján 
továbbra is EPR kötelezett marad. Ezért az 
adminisztrációs kötelezettséget és az adatszol-
gáltatáson alapuló díjfizetést teljesítenie kell.

 DR. FOGARASSY ESZtER/NAK

Az EPR adatszolgáltatás alapjai 
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